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TILL K O N U N G E N . 

Jämlikt föreskriften i den för Fångvårdsstyrelsen i nåder fast
ställda instruktion får Styrelsen härmed afgifva berättelse om 
fångvärden för år 1898, dervid med bibehållande af den i när
mast föregående årsberättelser följda uppställning kommer att i 
särskilda afdelningar redogöras för: 

l:o) Fångantalet; 

2:o) Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens syssel
sättning; 

3:o) Religions- och skolundervisningen; 

4:o) Verksamheten för frigifne fångars understödjande; 

5:o) Helsovården; 

samt 

6:o) Fångvårdens inkomster och utgifter. 

I. Fångantalet. 

Enligt bifogade tabell N:o 1 har antalet personer, som för 
undergående af ransakning för brott, för aftjenande af dem utaf 
domstolar och myndigheter ådömd bestraffning samt för sysslo
öst kringstrykande och betlande varit intagna i rikets samtliga 

fångvårdsanstalter och Stockholms stads ransakningsfängelse 
under år 1898, varit: 



II Personer, häktade för brott och förseelser. Straffarbetsfångar. 

Förestående fångantal redovisas här nedan under följande 
hufvudklasser: 

A) Personer, häktade för brott och förseelser; 
B) Straff arbetsfång ar; 
C) Fängelsefångar; 
D) Personer, häktade för sysslolöst kringstrykande och bet-

lande; 
E) Fångar, hållne till tvångsarbete. 

A. Personer, häktade för brott och förseelser. 
(Tab. N:o 2.) 

I förestående redovisning är ej inberäknadt det mindre an
tal personer, som under året förvarats i regementenas arrester 
eller i härads- och stadshäkten, utan att hafva under ransak-
ningstiden blifvit försända till fångvårdsanstalt. 

Antalet för brott häktade under år 1898 företer en minsk
ning af 78 män och en ökning af 35 qvinnor, i följd hvaraf hela 
antalet häktade understiger det för år 1897 med 78. 

B. Straffarbetsfångar. (Tab. N:is 3—5.) 

Antalet straffarbetsfångar har under berättelseåret ökats med 
31, utvisande en stegring för straffarbetsfångar i 2 år och der-
under af 4G men en minskning för lifstidsfångar af 5 och för 
straffarbetsfångnr öfver 2 år af 10. 

Vid slutet af nedannämnda år var straffarbetsfängarnes an
tal följande: . " 



Straffarbetsfångar. III 

Å antalet qoarowande straffarbets]'ångar vid slutet af de tio sist förflutna aren meddelas följande uppgift: 

Under senaste tioårsperioden 1889—1898 bar alltså antalet 
straffarbetsfångar minskats med 64.0, deraf med 84 på lifstiden 
ocb 556 på viss tid dömde. 

Antalet nykomne straffarbetsfångar under de två sista åren 
bar varit: 

I förhållande till år 1897 visar sålunda berättelseåret i de 
nykomnes antal en ökning af 10 lifstidsfångar, 7 straffarbets
fängar på bestämd tid öfver 2 år samt 18 straffarbetsfängar 
på 2 är och derunder, hvadan alltså hela antalet nykomne straff
arbetsfångar ökats med 35. 

Af efterföljande tabell inhemtas, huru inånga af de under 
de sista fem åren nykomne straff arbets fång arne förut liafva 
undergått straffarbete. 



IV Återfall i brott. Tidslängden af ådömda straff. 

Procenten af återfall i förhållande till antalet nykomne 
straffarbetsfångar har sålunda utgjort för berättelseåret 29-7 samt 
för den senaste tioårsperioden 31' i procent. 

Procenten af återfall i tjufnadsbrott under samma tid in-
hemtas af efterföljande uppgift ä antalet i rikets straffanstalter under 
åren 1889—1898 intagne, till straffarbete för rån och stöld dömde: 

Af de under år 1898 nykomne, för stöld eller rån dömde 
straffarbetsfångar har nedanstående antal förut undergått bestraff
ning för tjufnadsbrott, men på grund af de stadganden i fråga 
om iterationsstraffets tillämpning, som införts genom lagen den 
20 Juni 1890 angående ändring i vissa delar af strafflagen, nu 
icke dömts till särskildt straff för återfall: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1898 
nykomne straff arbets fångarne på viss tid har varit: 



Benådade lifstidsfångar. Fängelsefangar. V 
Af de vid 1898 års siut qvarvarande lifstidsfångarue, 120 

män ocli 40 qvinnor, hade 10 män och 1 qvinna förut varit 
hållna till straffarbete på lifstiden, men blifvit benådade. 

Antalet benådade lifstidsfångar under de tio sista åren in-
hemtas af följande tabell. 

Under tioårsperioden 1889—1898 hafva således 121 män och 
25 qvinnor benådats från lifstids straffarbete. Af de vid 1898 
års slut qvarvarande lifstidsfångarne förvarades 11 män och 9 
qvinnor i enrum jämlikt lagen angående straffarbetes och fängelse
straffs verkställande i enrum den 29 Juli 1892. Öfriga 109 man
liga och 31 qvinliga lifstidsfångar höllos i gemensamhetsfängelse. 

Af de vid 1898 års slut qvarvarande till straffarbete pä 
viss tid öfver 2 år dömde, 528 män och 67 qvinnor, hade 225 
män och 21 qvinnor förut varit hållue till straffarbete. Af de 
vid samma tid qvarvarande till straffarbete i 2 år ocli derunder 
dömde, 678 män och 103 qvinnor, hade 280 män och 41 qvinnor 
förut undergått dylikt straff. 

Af de till straffarbete utöfver 2 är dömde höllos vid årets 
slut i enrum, jämlikt lagen den 29 Juli 1892, 394 män och 55 
qvinnor, nämligen: 

Återstående antalet af nämnda fångkategori undergick straff 
i gemensamhet, eller således 134 män och 12 qvinnor. 

Hela. antalet gemensamhetsfångar i rikets straffängelser ut
gjorde vid 1898 års utgång 243 män och 43 qvinnor. 

Såsom i föregående underdåniga berättelser omförmälts, hade 
Styrelsen förständigat vederbörande fängelsedirektörer att jämte 
fängelseläkarne egna en synnerlig uppmärksamhet åt enrums-
straffets inverkan på fängarnes helsa och sinnestillstånd samt 
att, der cellstraffet syntes utöfva ett sådant menligt inflytande 
på fångarnes helsa, att dess upphörande af omständigheterna på
kallades, derom till Styrelsen göra anmälan. I anledning häraf 
har under berättelseåret sådan anmälan skett beträffande tre 
fångar, alla vid centralfängelset i Malmö. En der intagen fånge, 
hvilken, efter att hafva vilkorligen benådats från honom förut 
ådömdt lifstids straffarbete, blifvit på grund af tjufnadsbrott 
dömd att fortsätta sagda straff samt den 25 Nov. 1897 börjat 
undergå detsamma i enrum, rönte, enligt fängelseläkarens don 
28 påföljande Maj afgifna intyg, af isoleringen i cell menlig in
verkan till sitt helsotillstånd, enär han, som nått 73 års ålder, 

på grund af ålderdomsskröplighet hade svårighet att reda sig på 
egen hand; och beslöt med föranledande häraf Fångvårdsstyrelsen, 
att bemälde fånge skulle öfverflyttas till gemensamhetsfängelse. 

Samma beslut gafs beträffande de två andra fångarne, en 
dömd för femte resan stöld till tre års straffarbete och i cell in
tagen för straffets undergående den 1 Februari 1897, samt en 
dömd för sjunde resan stöld och intagen i cell den 13 Januari 
1898. Enligt fängelseläkatens intyg den 17 December 1898 voro 
dessa fångar, af hvilka den förstnämnde nått 62 och den sist
nämnde 72 års ålder, af andtäppa och hvad den senare beträffar 
jämväl af ålderdomsskröplighet urståndsatte att reda sig sjelfve 
och i cell undergå sina straff. 

C. Fängelsefångar. (Tab. N:is 6 -8 . ) 

För dessa fångar, hvilka utgöras dels af dem, som undergått 
urbota bestraffning, och dels af sådana, som i saknad af tillgång 
till gäldandet af ådömda böter undergått motsvarande fängelse
straff, redovisas sålunda: 

Tidslängden af de straff, som blifvit ådömda de år 1898 
nykomne urbota fängelsefångarne, har varit: 

Under de tio sista åren har antalet nykomne urbota fängelse
fångar samt fångar, som med förvandlingsstraff af tjenat ådömda 
böter, varit: 



VI För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 

För stöld eller inbrott i afsigt att stjäla, hvarför straffet enligt 
äldre lagstadganden var straffarbete, voro af de under år 1898 
nykomne fängelsefångar 56 män och 12 qvinnor dömda till urbota 
fängelsestraff, af dem 5 män och 1 qvinna för andra resan stöld-

På grund af de genom lagen den 20 Juni 1890 införda nya 
stadganden i fråga om iterationsstraff har dylikt straff icke tilläm
pats å nedanstående under berättelseåret för tjufnadsbrott insatte 
fängelsefångar, som förut undergått bestraffning för stöld, nämligen: 

Af tabellen N:o 8, som meddelar uppgift å antalet under år 
1898 till verkställighet befordrade förvandlingsstraff för aftjenande 
af ådöinda böter äfvensom å bötesbeloppen och förvandlingsstraffens 
längd, inhemtas, att de böter, hvilka vid bristande tillgång under 
år 1898 börjat aftjenas, motsvarat ett sammanlagdt antal be
straffningsdagar af 102,067, så att medeltalet bötessittare för dag 
i rikets samtliga läns- och kronohäkten samt Stockholms stads ran-
sakningsfängelse utgjort 280 emot ett medeltal af 287 för år 1897. 

I händelse böterna förvandlats enligt de stadganden, som 
voro gällande före vatten- och brödstraffets upphäfvande år 1884, 
skulle bestraffningsdagarnes antal efter ungefärlig beräkning ut
gjort 87,823 och antalet bötessittare för dag 241. 

D. För sysslolöst kringstrykande och betlande häktade. 
(Tab. N:o 9.) 

Antalet häktade för sysslolöst kringstrykande och betlande 
har varit: 

Å antalet häktningar för sysslolöst kringstrykande och bet
lande under sista tioårsperioden meddelas följande uppgift:' 

Antalet för lösdrifveri häktade personer, som under år 1898 
med fångtransport blifvit forslade från ett till annat län, ut
gjorde, såsom af tab. N:o 9 inhemtas, 155, emot ett antal af 
171 år 1897. 



Tvångsarbetsfångar. VII 

E. På grund af lagen angående lösdrifvares behandling 
eller på grund af fattigvårdsförordningen till tvångs

arbete hållne personer. (Tab. N:is 10—12.) 

Desse redovisas under följande fyra klasser: 
a)dömde enligt lösdrifverilagen och förut till straffarbete hållne; 

b) dömde enligt lösdrifverilagen och icke förut till straff

arbete hållne; 

c) dömde enligt fattigvårdsförordningen; och 

d) frivillige. 

Antalet af hvarje särskildt slag af desse eller till samma 
kategorier enligt- äldre författningar dömda personer vid slutet af 

åren 1835, 1845, 1855, 1865, 1875, 1885, 1895 och 1898 in-
hemtas af efterföljande tabell: 



VIII Tvångsarbetsfångar. 

Vid slutet af de tio sista åren har antalet af ifrågavarande personer varit: 

Till jämförelse meddelas här uppgift å de åren 1897 och 1898 nykomne personer, som enligt lösdrifverilagen eller fattigvårds-
förordningen hållits till tvångsarbete: 

Nedanstående tabell visar, huru många af de under de sista 
fem åren nykomne, enligt lösdrifverilagen eller fattigvårdsförord

ningen till tvångsarbete dömde förut undergått straffarbete eller 
allmänt arbete. 



Tidslängden af ådömdt tvångsarbete. Fångantalet i förhållande till folkmängden. IX 

Af do enligt lösdrifverilagen dömde, förut till straffarbete 
hållne, som voro nykomne år 1898, hade 258 män ocli 58 qvin-
nor tillförene undergått allmänt arbete eller tvångsarbete. 

Tidslängden af det tvångsarbete, som enligt lagen angående 
lösdrifvares behandling blifvit ådömdt de år 1898 nykomne tvångs-
arbetsfångarne, har varit: 

Antalet barn, som under året i fängelse åtföljt föräldrarna, 
har, enligt tab. N:o 13, varit 50; och meddelas för de tio sista 
åren efterföljande jämförelsetabell: 

Tabellerna N:is 14 och 15 redogöra för straffarbetsfångarnes 
och de till tvångsarbete hållna personernas födelseorter samt för 
proportionsförhållandet, särskildt för Stockholms stad och hvarje 
län, mellan de" under året nykomne straffarbetsfångarnes och till 
tvångsarbete dömda personernas antal och folkmängden vid 
årets slut. 

För tidsperioden 1889—1898 meddelas i sistnämnda afseende 
för hela riket efterföljande jämförelsetablå: 



X Förlust af medborgerligt förtroende. Brott. Ålder. 

I tabellen N:o 16 leranas uppgift å de yrken och syssel
sättningar, som de till straffarbete eller fängelse dömde utöfvat 
vid tiden före bestraffningens början, öfvensom å deras civil
stånd in. in. 

Tabellerna N:is 17—19 innehålla uppgift på de brott, för 
livilka de nykomne och vid årets slut qvarvarande straffarbets-
och fängelsefångarne bli/vit dömde, äfvensom på de brott och 
förseelser, för livilka de till tvångsarbete dömda personerna förut 
undergått bestraffning. 

Af tabellen N:o 17 inhemtas derjämte, att af de under året 
nykomne straffarbetsfångarne 

Angående de brott, för livilka de under de tio sista åren 
till undergående af straffarbete för lifstiden eller på viss tid i 
straffängelse intagna personer blifvit dömda, meddelas efter de 
till Styrelsen inkomna uppgifter efterföljande jeinförelsetabell. 

De för undergående af urbota fängelsestraff under de tio 
sista åren i straffanstalt insatta personer hafva varit dömda för: 

I tabellen N:o 20 meddelas en öfversigt öfver de nykomne 
och vid årets slut qvarvarande straff arbetsfångarnes samt de till 
tvångsarbete dömda personernas ålder; oclr införes här, till jäm
förelse i fråga om antalet nykomne fångar af yngre ålder än 
20 år, följende tabell: 

Af de år 1898 nykomne af yngre ålder än 20 år voro: Af. yngre ålder än 20 år voro vid årets slut qvarvarande: 



Ordningen och disciplinen. Extra judiciela bestraffningar. Rymningar och sjelfmord. XI 

Sedan de i 1895 års underdåniga berättelse omförmälta för
ändringsarbeten vid centralfängelset å Nya Varfvet för beredande 
af 120 större dagceller för̂  män, som hafva att undergå längsta 
strafftid i enrum, blifvit under öfverinseende af Styrelsens bi
trädande arkitekt och genom fängelseförvaltningens försorg full
bordade, hafva de nyinredda cellerna i början af år 1898 till 
begagnande upplåtits och till dem förflyttats ett antal straffångar 
från de allt för strängt anlitade cellafdelningarna vid central
fängelserna i Malmö och å Långholmen äfvensom från krono
häktet å sistnämnda ort, hvilket ditintills under de senare åren 
inåst tagas i anspråk för inrymmande jämväl af enrumsfångar 
på längre tid. 

Likaledes har under berättelseåret, dock först emot slutet 
deraf, till användning upplåtits det nya cellfängelse, som jämlikt 
Eders Kongl. Maj:ts nådiga bref den 31 Maj 1895 uppförts inom 
hufvudstaden i qvarteret Domherren för Stockholms län; och 
hafva i detta fängelse, ined saminanlagdt 112 celler, deribland 10 
för transportfångar, inrymts förutom länets fångar dels de inom 
Stockholms stad till straffarbete i två år och derunder eller till 
fängelse dömda qvinnor, dels ock qvinnor såväl derifrån som från 
andra delar af riket för undergående af längsta tids enrumsstraff. 
I sammanhang härmed har utrymning af det gamla länsfängelset 
i Stockholm egt rum. 

II. Ordningen och disciplinen samt fång-
personalens sysselsättning. 

A. Läns- och kronocellfängelserna. 
Antalet extra judiciela bestraffningar, som under-år 1898 

blifvit ålagda fångpersonalen vid dessa fängelser, hafva varit 
235, bestående i: 

Bestraffningarna voro ålagda för följande förseelser, nämligen: 

De straffades antal har varit 196 män och 22 qvinnor, ut
görande i förhållande till det i dessa fängelser förvarade medel
tal fångar 14·8 procent. 

Förseelser af den svåra art, att åtal vid domstol dera följt, 
hafva förekommit dels vid kronohäktet i Norrköping, der en för 
lösdrifveri häktad manlig ransakningsfånge vid två tillfällen våld
fört sig mot bevakningen och härför dömts till straffarbete i 1 år 
8 månader, dels ock vid länsfängelset i Göteborg, der en qvinlig 
ransakningsfånge, som dömts till lifstids straffarbete för mord å 
sitt fosterbarn, föröfvat groft våld å fängelsets vaktqvinna, för 
hvilket brott hon ställts under tilltal vid domstol utan att dock 
under berättelseåret utslag i anledning deraf fallit. Rymning 
har företagits från kronohäktet i Norrköping af en för lösdrifveri 
häktad manlig ransakningsfånge, hvilken dock efter fyra dagar 
greps och återfördes till häktet. Dessutom har en från läns
fängelset i Kristianstad för ransakning inför Vestra Göinge härads
rätt vid tingsstället i Hessleholm utlemnad manlig fånge lyckats 
derifrån rymma, sedan han dömts till 9 månaders straffarbete. 
Rymningsförsök har ej egt rum. Enligt inkommet meddelande 
har den i 1897 års berättelse omnämnde, under jernvägstransport 
från Gefle till Hudiksvall undkomne fånge blifvit gripen och den 
5 Januari 1898 införpassad till länsfängelset i Gefle. 

Sjelfmord, medelst hängning, har föröfvats af en manlig 
ransakningsfånge i länsfängelset i Upsala natten efter det han 
af häradsrätten dömts för dråp till sex års straffarbete. 

Försök till sjelfmord hafva gjorts vid kronohäktet i Karls
hamn af en ransakningsfånge, vid länsfängelset i Kristianstad af 
en ransakningsfånge och en straffånge samt vid länsfängelset i 
Karlstad af en fängelsefånge, samtlige män. Två sjelfmords-
försök af en vid länsfängelset i Venersborg intagen manlig ran
sakningsfånge synas begge hafva varit simulerade. 

B. De centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna. 
1:o) Straffängelserna för män. 

För förseelser och derför ålagda bestraffningar leninas föl
jande redogörelse: 
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De extra judiciela bestraffningarna voro ålagda för följande 
förseelser: 

En förbrytelse af den svåra beskaffenhet, att åtal vid dom
stol deraf föranledts, har under året förekommit vid central
fängelset å Långholmen. En derstädes i cell förvarad, för sjunde 
resan stöld m. ni. till straffarbete i 4 år 2 månader dömd fånge 
öfverföll en vaktkonstapel, som inträdt till honom i cellen, och 
tillfogade med en vid korgmakeriarbete använd knif konstapeln 
ett sår i ena låret af den svåra art, att fara för lifvet följde; 
och dömdes bemälde fånge genom Eders Kongl. Maj:ts och Rikets 
Svea Hofrätts utslag den 9 Juni 1898 att för nämnda förbry
telse undergå ytterligare fem års straffarbete. 

Rymning från något af ifrågavarande fängelser har icke egt 
rum; men försök dertill liar under året gjorts vid centralfängelset 
å Långholmen af en lifstidsfänge, hvilken lyckades undkomma 
ur fängelsets vaktrum ut i det fria, men efter en kort stund 
greps af bevakningen och återfördes till fängelset. 

Sjelfmord har föröfvats af en vid céntralfängelset i Malmö 
intagen, till tre års straffarbete för tredje resan stöld dömd fånge, 
hvilken hängt sig i cellen. 

Sjelf'mordsförsök har ej förekommit. 

2:o) Straffängelset för qvinnor i Göteborg. 

För de extra judiciela bestraffningarna och antalet för
seelser lemnas följande redogörelse: 

Bestraffningarna voro ålagda för: 

Svårare oordning, rymning eller rymningsförsök, sjelfmord 
eller försök dertill hafva icke förekommit under året. 

3:o) Arbetsanstalterna för män. 

För de extra judiciela bestraffningarna under året redovisas 
sålunda: 
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De extra judiciela bestraffningarna voro ålagda för: 

Någon förbrytelse af svårare beskaffenhet, rymning, rymnings-
försök, sjelfmord eller försök dertill hafva icke under året egt 
rum inom dessa anstalter. 

4:o) Arbetsanstalten för qvinnor i Norrköping. 

Följande redovisning lemnas för de extra judiciela bestraff
ningarna och antalet förseelser: 

Bestraffningarna voro ålagda för: 

Oordning eller svårare förseelse, som föranledt åtal vid dom
stol, rymning eller rymning sfär sök hafva ej förekommit. 

En från Stockholms ransakningsfängelse till anstalten för
passad lösdrifverska beredde sig under transporten tillfälle att i 
jernvägsvagnen intaga fosfor, som hon lyckats medföra i en mindre 
flaska. Häraf insjuknad redan vid ankomsten till anstalten afled 
hon kort derefter i följd af det intagna giftet. 

I öfrigt har sjelfmord eller försök dertill ej egt rum. 

Emot tjenste- och bevakningspersonalens förhållande i tj en-
sten hafva ej andra anmärkningar förekommit än dels beträffande 
en vaktkostapel vid länsfängelset i Luleå, hvilken gjort sig skyl
dig till fylleri under tjenstutöfning ra. ra. och af sådan anledning 
afskedats från sin befattning, och dels beträffande en såsom ma
skinist vid tvångsarbetsanstalten i Norrköping tjenstgörande extra 
vaktkonstapel, hvilken af Styrelsen dömts att bota en half må
nads aflöning för oloflig transaktion med fånge. 

Dessutom har en vaktkonstapel vid centralfängelset å Lång
holmen af direktören ålagts arrest för anförande af obefogade 
klagomål, som framförts på otillständigt sätt. 

För nit och redlighet i rikets tjenst hafva en fånggevaldiger 
i Kristianstads län samt en vaktkonstapel vid tvångsarbetsanstal
ten i Karlshamn hugnats med silfvermedalj. 

Of ver arbetena och de särskilda arbetsslagen vid läns- och 
kronocellfängelserna meddelas en fullständig öfversigt i det vid 
denna berättelse fogade sammandrag (tab. N:o 21) af de till Sty
relsen månadtligen ingående arbetsrapporterna, utvisande detta 
sammandrag, att af hela personalen l-6 procent, emot 1"7 pro
cent år 1897, i brist på arbete varit utan sysselsättning. 

För de centrala straff- och tvångsarbetsanstalterna meddelas 
här sammandrag af dagsverksrapporterna för år 1898: 
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De med inkomst utgjorda dagsverkena fördelas på de särskilda anstalterna på följande arbetsslag: 
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III. Religions- och skolundervisningen. 

Till Styrelsen hafva under 1898 ingått meddelanden att två 
till fångvårdsanstalt ankomne fångar saknat all kunskap såväl 
i kristendom som i innanläsning. Beträffande den ene af dessa 
har Styrelsen jämlikt nådiga cirkuläret den 30 December 1835 
anmält förhållandet hos vederbörande domkapitel. Den andra 
fången, en s. k. tatterska, hade icke egt stadigt hemvist, och 
har i fråga om henne sådan anmälan icke ansetts böra ske. 

Kristendomskunskapen hos den vid årets slut qvarvarande, 
af predikanterna redovisade personalen har varit god hos 17-o 
procent, försvarlig hos 6G-5 procent, ringa hos 16-2 procent och 
alldeles saknats hos O3 procent. 

Nedannämnda antal fångar hafva under året blifvit för första 
gången delaktige af den heliga Nattvarden, nämligen: 

Härförutom har förberedande konfirmationsundervisning med
delats åt 26 fångar, hvilka dock icke före årets utgång eller 
strafftidens slut vunnit tillräckliga insigter för att kunna admit-
teras till den heliga Nattvarden. 

Såsom under föregående år har frivillig religiös verksamhet 
af enskilda, dertill bemyndigade personer allt fortfarande utöf-
vats bland de manlige fångarne vid centralfängelserna å Lång
holmen och i Malmö samt i länsfängelset i Falun, äfvensom 
bland de qvinliga fångarna i centralfängelset i Göteborg, tvångs-
arbetsanstalten i Norrköping samt länsfängelserna i Upsala, 
Kalmar, Mariestad, Kristianstad och Malmö. 

Fängelsernas boksamlingar, som jämväl under år 1898 af 
fångarne anlitats med ifver och intresse, bestodo vid årets slut af: 

Med full enstämmighet upprepa äfven nu fängelsepredikan
terna sina redan föregående år gjorda uttalanden rörande dels 
de samhällslyten, som fostra och främja brottsligheten, dels ock 
vissa bristfälligheter i lagstiftningen. Bland de förra anmärkas 
främst en slapp och förvänd barnauppfostran, bristande hand
ledning af och kontroll öfver ungdomen, en ohejdad njutnings
lystnad och en stigande van vördnad för både gudomlig och 
borgerlig lag; bland de senare de korta fängelse- och förvand
lingsstraffen, vanfrejdspåföljden, tvångsarbetets kortvarighet, de 
allt för svaga restriktionerna emot försäljningen af bränvin och 

öl samt de särskildt vid jämförelse med tjufnadsbrotten väl lin
driga straff, med hvilka lagen belägger våldsbrotten. 

Såsom bevis för befogenheten af de anförda åsigterna fram
läggas ganska många betydelsefulla drag. 

Efter att hafva påpekat hurusom i allmänhet fångarnes 
äfven råaste brott äro fullmogna frukter af deras föregående 
lefnadsomständigheter, omtalar pastorn vid centralfängelset å 
Långholmen ett dåd af tvenne ynglingar, hvilka vid ankomsten 
till fängelset blott hunnit till en ålder af den ene 17, den andre 
18 år. »De hade sinsemellan öfverenskommit att slå ihjäl någon 
af de fyra åldriga resehandlande, som plägade besöka deras hem
trakt, och så förskaffa sig penningar för att tillfredsställa sin 
njutningslystnad. Den yngre skulle såsom djerfvare och starkare 
vara den först angripande och hafva till sin uppgift att bakifrån 
omfatta offret med händerna, böja till sig dess hufvud, så att 
halsen blottades, stoppa en i beredskap hållen näsduk i dess 
mun, hvarpå den äldre ynglingen skulle handtera mordvapnet, 
en för detta ändamål skarpslipad tälgknif. Den äldre ynglingen 
utpekade sin gamle farbror, som var en af de nämnda fyra 
handlandena, såsom offer för mordgerningen. De båda ynglin
garne lade sig i forsat. Då den gamle mannen kommit till 
platsen, der de lågo, rusade de mot honom. Den yngre fattade 
tag i hans hufvud under det den äldre mattade ett hugg mot 
farbroderns hals, hvarvid den yngre stoppade en näsduk i munnen 
på honom och fullbordade mordet med den nämnda knifven. 
Sedan den gamle mannen blifvit nedstucken och plundrad, slä
pades liket af de båda mördarne till en i närheten befintlig 
bergklyfta, förut afprofvad för ändamålet. Här infördes på ett 
våldsamt och rått sätt den knappt döda kroppen. Sedan huf-
vudet och öfre delen af kroppen inskjutits, böjdes benen ihop 
och knäcktes derigenom, att en af ynglingarne ställde sig på 
dem och stampade, tills det lyckades med några sparkar instufva 
äfven dem under den låga stenhällen. Efter fullbordandet af 
detta om ytterlig råhet vittnande blodsdåd gingo brottslingarne 
hvar och en till sitt arbete och använde på öfverenskommet sätt 
blodspenningarna. Det är en psykologisk gåta hur ynglingar 
kunnat uppnå en sådan oerhörd grad af förvildning. Man finner 
emellertid af det anförda exemplet, hvart det kan leda, när 
menniskor få utvecklas i galen riktning. 

Det har icke sällan anmärkts och det med rätta, synes det 
mig, att den personliga säkerheten är allt för litet skyddad af 
vår strafflag. Begår någon stöld eller förfalskning, kan han 
erhålla flera års straffarbete och förlust af medborgerligt för
troende under en längre tid. Men om någon deremot gör sig 
skyldig till misshandel, kan han få några månaders fängelse 
eller böter, för så vidt nämligen den misshandlade icke dör af 
de skador han erhållit. Här finnes en fånge, som undergår be
straffning för stöld och misshandel. För stölden erhöll han 2 år 
och 6 månaders straffarbete och förlust af medborgerligt förtro
ende, men för misshandeln endast tre månaders fängelse, oaktadt 
den misshandlade enligt läkarebetyg förlorat synförmågan åtmin
stone på det ena ögat.» 

Predikanten vid kronohäktet å Långholmen nämner att af 
de 472 under året dit anlända fångarne 136 varit 21 år eller 
derunder samt 139 förut varit anställde vid regementen. Om 
den yngste af de nykomne, en 15-åring, heter det: »han var 
anställd vid Renhållningsbolaget och gick en dag och sopade på 
Tegnérgatan. En annan pojke, 13 år gammal, anställd hos en 



XVI Utdrag ur fångpredikanternas berättelser. 

skomakare, kom till stället och blef af den förre, som visste att 
han »alltid hade godt om penningar», uppmanad att bjuda på 
sockerdricka. Den hos skomakaren anställde hade nu fått om 
händer icke mindre än 450 kronor, som han visade sin kamrat. 
»Ska' vi rymma?» frågade denne. Den andre var genast med 
på förslaget och på aftonen samma dag reste de till Göteborg, 
derifrån till Helsingborg, så till Köpenhamn, Liibeck och Ham
burg. I Hamburg togo de in på ett af de finaste hotellen. Tea
trar besöktes, läckra middagar afåtos, cigarrer röktes. Resan 
skulle emellertid fortsättas. På ett ångbåtskontor i Hamburg 
begärdes biljetter till London, men som gossarne ej kunde upp
visa några betyg, blefvo de misstänkta och anhållna. Deras mål 
var att skaffa sig anställning på fartyg. Hemkommen till Stock
holm och släppt på fri.fot, öfvertalade den äldre en annan be
kant, 17 år gammal, också han under året här intagen, att 
hjelpa till att skaffa respenningar till Södertelje. Han hade fått 
smak på resor och ville se sig om. De stulo då på en vind 
åtskilliga lakan, som pantsattes för några kronor. — Några 
månaders straffarbete för en sådan är för lindrigt straff. Det 
afskräcker honom ej. Det dödar ej äfventyrslustan. Sedan han 
en gång fått smak på äfventyr, skall han nog fortsätta att extra-
vagera, om ej en grundlig förändring sker med honom genom 
Guds ords inverkan. Han skall annars helt visst komina att 
skryta öfver sina bragder och skaffa sig nya att kunna skryta 
med. Det synes ej vara godt att 15-åringar efter första eller 
andra förseelsen föras i fängelse, der de kanske förlora respekten 
för fängelset, i det att de snart finna sig i förhållandena och ej 
tycka att det är så svårt. Bättre synes vara att något strängare 
men verksammare straffsätt användes de första gångerna och sedan 
en längre strafftid ådömes, ifall brott flera gånger blifvit upprepadt.» 

»Man har sagt», yttrar predikanten vid länsfängelset i Malmö, 
»och med visst berättigande, att vi lefva i de lydiga föräldrarnes 
tidehvarf. Föräldrarne ge sig ej tid och hafva ej lust att göra 
sig besvär med att kufva barnens tidigt framträdande sjelfsvåld. 
Försöka sedan skolans lärare göra det, röna de vanligen mot
stånd af föräldrarne. Ofta äro föräldrarne så pligtförgätna, att 
de ej alls fråga efter sina barn och så uppväxa gatuuppfostrade 
vildar. 

Så lefva vi i de lydiga husböndernas tidehvarf. Makten 
har gått dem ur händerna, ty få vilja taga fast tjenst, emedan 
det är så lätt att få tillfällig, högt aflönad anställning i städerna 
och vid industriela anläggningar. 

Så lefva vi dessutom i en kritiserande tidsålder. Veten
skapsmännen sysselsätta sig nästan uteslutande med kritik, i 
tidningspressen kritiseras allt och alla, i synnerhet lärande och 
styrande, och så tror sig i det dagliga lifvet hvar och en kom
petent att hänsynslöst kritisera allting. Då barn och ungdom 
ständigt höra sådant, förlora de all vördnad och pietet och hysa 
ej respekt för annat än den råa styrkan. 

Barn — kanske missfoster — af en sådan tidsanda äro de 
skaror af tygellösa och sjelfsvåldiga unge män, som under året 
vistats i fängelset. För ordning och anständighet hafva de ej 
hyst någon vördnad. Ordningsmakten har vid olika tillfällen 
måst gripa in, men mötts af våldsamt motstånd. Deraf komma 
de talrika fallen af våld å polismän, jernvägsmän och ångbåts
befäl hafvare. 

Våld å enskilda personer med lifsfarliga vapen af alla 
möjliga slag höra till ordningen för dagen — åtminstone sön-

och helgdagen. — Äfven från landsbygden komma oupphörligt 
sådana våldsmän. Ringa är aktningen för lag och anständighet, 
men kanske ändå mindre för nästans lif och lem. Mord hafva 
ej förekommit, men väl dråp och för öfrigt misshandel af den 
svåra-art, att den misshandlades lif hängt som på ett hår. Den 
tygellösa och sjelfsvåldiga ungdomen är lifsfarlig. 

Utbrott af samma tygellösa sjelfsvåld äro de talrikt före
kommande hemfridsbrotten. På nyårsdagen anlände årets första 
fångar, tvenne unga män, som införpassades för hemfridsbrott. 
Deras många efterföljare visa, att aktningen för hemfriden är 
så ringa, att endast öfverlägsen styrka gör den respekterad. 
Höjden i denna tygellöshet nådde ett par unga arbetare, som på 
ett par dagar samlade öfver sig mer än 50 anklagelsepunkter 
för vålds- och fridsbrott. 

En än vederstyggligare form af tygellöst våld är våldtägts-
brotten. Under året hafva de varit ovanligt många. Ett afsky-
värdt och vederstyggligt exempel derpå visade en 18-åring, som 
misshandlade och våldförde en gift qvinna och till råga på 
eländet öfverförde på henne venerisk sjukdom. 

Våldsamheten skulle sannolikt ej taga sådan fart, om det 
ej funnes så riklig tillgång på rusdrycker. Den skada, som den 
s. k. husbehofsbränningen fordom vållade, då den höll pä att 
dränka vårt folk i bränvinsfloden, vållar snart den stigande 
ödesdigra flod, som väller fram från de talrika ölutskänknings-
ställena i stad och på landsbygd för att inte nämna de 'rullande 
krogarne'. Ölberusningen är numera den vanliga. 

Slutligen hafva under året förekommit ett alldeles särskildt 
slag af våldsgerningar. Dessa hafva haft sin grund i den mo
derna arbetarerörelsen. Allt efter som denna af mestadels social
demokrater ledda rörelse blifvit en makt och i sinnena den tros
sats inagiterats, att arbetarne äro så godt som en stat för att 
icke säga en mensklighet för sig, betraktas hvarje utom fack
föreningsorganisationen stående och partistyrelsen ej hörsam 
arbetare som en fosterlandsförrädare, som skoningslöst måste 
oskadliggöras. Så hafva flere straffats, emedan de med våld 
hindrat personer att arbeta. Samma våld hafva i andra fall 
öfvats af mera personliga anledningar. Återigen sjelftaget våld. 
Obekantskap med gällande lag har nog också gjort, att några 
gått längre än de annars skulle gjort. 

Det moraliska tillståndet har vidare kännetecknats af hän
synslös njutningslystnad. En materialistiskt anlagd tid måste 
vara njutningslysten. Förlägger man i teori eller praxis allt till 
denna verlden, måste man försöka njuta den flyende dagen. Äro 
så tiderna goda, lemna kapital och arbete rik afkastning, tar 
njutningslystnaden fart. Tillfällen, afpassade efter olika personers 
och klassers smak, beredas mot god betalning af en på njut
ningslystnaden spekulerande industri. Har så den njutnings-
lystne blifvit njutningslystnadens slaf, ej vidare besväras af 
hänsyn till Gud och ansvar inför evigheten och prisgifvit an
seendet inför menniskor, löper han fort utför det sluttande 
planet. Att lefva öfver sina tillgångar, låna utan tanke på åter
betalning, ljuga sig till kredit, förfalska, försnilla och stjäla följer 
efter omständigheterna, tills katastrofen kommer med sjelfmord 
eller fångenskap. 

Så hafva några yngre män, som försnillat rätt försvarliga 
summor, fått göra bekantskap med fängelset. Till njutnings
medel hafva i regel tjufvarne användt hvad de tillgripit. Här 
möta många unga mellan 15 och 20 år. En sådan yngling 
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rökte sin cigarett till fängelsebron. Pojkligor hafva ej i samma 
grad som föregående år kommit i fängelset, men ligorna existei-a. 
och enskilda medlemmar komma sina turer. 

Begär efter nöjen och granna kläder har under året fört 
ovanligt många kvinnor mellan 15 och 25 år till att stjäla och 
så i fängelse. Inte hafva de varit s. k. kväsarjäntor utan van
liga tjenarinnor. 

Många qvinnor undergå årligen tvångsarbete. De höra i 
regel till 'de fallna qvinnornas' olyckliga klass och dömas för 
lösdrifveri. Man väntar, att en alldeles särskild njutningslystnad 
ledt dem till och qvarhåller dem i deras skamliga elände, men 
vid närmare undersökning befinnes det dock egentligen vara 
lusten att hastigt komma öfver pengar. De lätt erhållna pen
garna ödeläggas dock snart på fåfänga och njutning. Gerna 
tror man att en manlig förförare varit första orsaken till deras 
fall, men sanningen är, att det i de flesta fall varit förut fallna 
qvinnor, som genom förespeglande af mycket pengar utan mödo
samt arbete fört dem ned i lastens djup, der de i dubbel mening 
äro njutningslystnadens offer. 

Afskyvärdt råa, ja rent af onaturliga former kan njutnings
lystnaden taga, som man kan förstå, då en fader och styfdotter 
dömts för att hafva stått i brottsligt förhållande till hvarandra, 
en 76-åring för sedlighetsbrott med minderåriga och ett par unga 
män för tidelag. 

Såsom nogsamt framgår af det föregående hafva de unga 
brottslingarne på alla områden varit mycket talrika. Detta 
sorgliga förhållande, som jag i föregående årsredogörelser när
mare framhållit, vill jag denna gång endast konstatera. 

Att bland fångarne förekomma så många f. d. militärer, är 
äfven detta års erfarenhet. 

Mörkt har i sanning det moraliska tillståndet varit. Ytterst 
sparsamt skönjes något af botfärdighetens försonande ljus. Grä
melse den första tiden och första gången är mycket vanlig, men 
skuldkänslan oftast ingen. Harmen vänder sig sällan mot den 
egna brottsligheten, men ofta mot samhället, som griper straf
fande in. 

För det ondas afhjelpande skulle säkerligen mycket vara 
vunnet, om den litteratur, som är egnad att väcka och nära råa 
lidelser försvunne, och tidningarna upphörde med sina detaljerade 
och dramatiska referat af brott och rättegångsförhandlingar. 
Dessa lemna en ödesdiger undervisning i brotts föröfvande och 
försvarande, en undervisning, som lika mycket lockar en för
vildad ungdom, som dessa öfver landet flygande referat kittla 
gamla bofvars fåfänga. Men först och sist kräfves en allmän 
bättring i all synnerhet i fråga om hem och uppfostran, då — 
såsom jag i det föregående gjort gällande — brottslingen i viss 
mån ändå alltid är ett barn af sin tid.» 

»Afven i år», säger predikanten vid länsfängelset i Örebro, 
»hafva de unga brottslingarne här varit talrikt representerade, 
ity att af straff'- och fängelsefåugar 53-4 procent hafva varit 25 
år och derunder och 25'7 procent mellan 16 och 20 år gamla. 
Bland bötesfångarne är procenten af de unga långt större. Vårds
lösad uppfostran och en allt för stor frihet efter slutad skolgång 
hafva merendels varit orsakerna till dessa unga menniskors fall. 
Några hafva såsom barn varit utackorderade »på socknen» och 
förflyttats från det ena stället till det andra, och andra hafva 
tillstått, att far och mor aldrig agat dem, ehuru de ofta gjort 
sig förtjenta deraf. En af de förstnämnda berättade: »Vid 7 

års ålder blef jag föräldralös och kom till ett fattigt statfolk, 
som hade 8 egna barn; i skolan fick jag ej gå mer än 2 må
nader, tidigt fick jag börja göra hjondagsverke i herrgården och 
kom derigenom i dåligt sällskap, som lärde mig allt möjligt ondt.» 
En annan har af föräldrarne blifvit planmässigt uppfostrad till 
lögnare och tjuf och en tredje har berättat, att hans supige 
fader hade sitt största nöje i att se barnen slåss och belönade 
med penningar och sötsaker den, som dervid var vildast. Detta 
bar sådan frukt, att alla gossarne blefvo farliga och allmänt 
fruktade slagskämpar. Såsom bevis på deras sinnesart anförde 
sagesmannen, att han och en hans broder en marknadsdag i 
fullt nyktert tillstånd begåfvo sig på väg till staden i afsikt att 
mörda och råna den första person som de träffade ensam och 
de trodde hafva penningar. Ifrågavarande fånge har nu flera 
gånger varit straffad för rån och misshandel och på fängelser, 
der han aftjenat sitt straff, gifvit flera prof på sin otyglade vild
sinthet.» 

Predikanten vid länsfängelset i Hernösand anmärker, att af 
de 206 fångar, hvilka under året såsom nykomne införts i fän
gelsets kyrkobok, hafva omkring 20 procent varit emellan 16 
och 20 år. »Bekantskapen med dessa ungdomar har hos mig», 
säger han, »ytterligare befäst de åsigter angående våra fängelsers 
afpassning eller brist på afpassning efter unga fångars beliof, 
hvilka jag föregående år uttalat. Utan att dermed tilltro mig 
gifva en fingervisning med hänsyn till önskliga och möjliga för
ändringar, tillåter jag mig anföra en erfarenhet från det gångna 
årets umgänge med unga brottslingar. De två sextonåringarne 
hafva varit typiska representanter för vanartad ungdom. Den 
ene har många gånger haft med polisen att skaffa på grund af 
slagsmål, misshandel, vildsinthet och lösdrifveri. Det var icke 
heller första gången den andre kommit i delo med rättvisan, men 
hans brott var stöld. Jag nämnde för dem, att allt flera röster 
höjts på de sista åren för införande af kroppsaga såsom en 
skärpning i vissa fall af ådömdt fängelsestraff, och båda syntes 
högligen bestörta öfver den framtidsutsigt, som härigenom upp
rullades för dem. Båda erkände med tydliga tecken till bäfvan, 
att då skulle de nog akta sig bättre än hittills. Ett sådant 
erkännande visar, om icke annat så dock att fängelset har för
lorat respekten hos de unga förbrytarämnen, som ofta gå under 
namn af ligapojkar.» 

»Hem och hemlif i gammal god anda», yttrar predikanten 
vid kronohäktet i Eskilstuna, »bli tyvärr allt sällsyntare, isyn
nerhet i sådana samhällen som det, inom hvilket Eskilstuna 
kronohäkte är beläget. Tidigt gifves här tillfälle för de unga 
till jemförelsevis ganska stor arbetsförtjenst, ett tillfälle som 
blott allt för ofta förleda föräldrarne till att släppa sina barn 
ifrån sig utan tillsyn på egen hand. Ofta komma här 12- och 
13-åringar in från landsbygden och få arbete på stadens verk
städer och få bostad såsom »inneboende», hvarhelst första lägen
het erbjudes, utan anförvandter och utan allvarlig vård, blott-
stälda för alla sedliga faror. Sedan från aflöningen afdragits 
tributen till hemmets underhåll eller den egna dagliga nödtorften, 
återstår vanligen rätt mycket, som i de flesta fall användes till 
förskaffande af de njutningsmedel, åt hvilka de äldre hängifva 
sig. Detta 'sjelfständiga' lif lockar så lätt unga obändiga sinnen 
och svaga, lättsinniga ynglingar, hvilka i hemmet icke erhållit 
verklig fostran i Herrens tukt och förmaning, och så äro de snart 
inne i ett lif, der allt slags sjelfsvåld råder. Och när yttrin-
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garna af detta sjelfsvåld blifva sådana, att samhällets ordnings
makt nödgas att straffande gripa in, hafva de ofta af äldre, 
förfallna kamrater i det dagliga arbetet, hvilka upprepade gånger 
för undergående af förvandlingsstrafFvarit inom fängelsets murar, 
lärt sig att ringakta fängelsestraffets allvar, så att man mången 
gång kan få se äfven en yngling gå både in och ut genom fän
gelsets portar tämligen oberörd. Fängelset har sina — jag ville 
nästan säga — 'smeknamn' i dessa vilda sällskap och de straff, 
som der verkställas, hafva långt ifrån förmåga att utöfva det 
afskräckande inflytande, som väl tillbörligt vore. Straffet borde 
väl nämligen vara af den art, att det, om möjligt, utgjorde 
undantag, om icke. blotta tanken på risken att nödgas undergå 
detsamma i sig innebure något hämmande, som bragte till be
sinning och eftertanke. Må man gerna under vissa förhållanden 
första gången inskränka det till en varning eller låta det tills 
vidare bero vid sjelfva domen, men låt det vid den upprepade 
förseelsen träffa, så att det svider, ja — vid vissa förseelser — 
bokstafligen svider både invärtes och utvärtes.» 

En i all sin bedröflighet dock synnerligen upplysande illu
stration till frågan om de korta frihetsstraffens verkande kraft, 
meddelar predikanten vid länsfängelset i Venersborg. En under 
året i fängelset intagen fånge, K. H. O., född i Göteborg 1874, 
vanvårdad i hemmet, förfallen i dryckenskap och sjuklig, straf
fades, omnämner han, 

1892 för 1 resan stöld till 4 månaders straffarbete i Göteborg; 
1893 till 4 månaders tvångsarbete å Nya Varfvet; 
1894 för 1 resan stöld till 6 månaders straffarbete i Göteborg; 
1894 för snatteri till 2 månaders fängelse i Göteborg; 
1895 till tvångsarbete i 6 månader å Nya Varfvet; 
sex dagar fri; 
1896 för 2 resan stöld till 9 månaders straffarbete i Vesterås; 
1896 till tvångsarbete 7 månader i Landskrona; 
fyra dagar fri; 
1897 för 3 resan stöld till 15 månaders straffarbete i Göteborg; 
en dag fri; 
1898 för 4 resan stöld till 18 månaders straffarbete i Ve

nersborg; 
afled härstädes den 10 Juni 1898.» 
»Äfven detta år», yttrar predikanten vid kronohäktet i Sunds

vall, »hafva anledningar ej saknats att reflektera öfver verknin
garna af det straff, som består i förlust af medborgerligt förtro
ende. Det är omöjligt att med godt mod söka intala en på 
detta sätt stämplad fånge förtröstan med afseende på hans 
framtid. Äfven med det redligaste uppsåt torde han ej kunna 
i fäderneslandet arbeta sig upp i andra fall än de sällsynta, då 
han kan finna stöd af en personlig välvilja, som på samma gång 
ej saknar utvägar att stödja och hjélpa. Predikantens möjligen 
djupt kända önskan att så godt han förmår uppehålla fångens 
förhoppningar stäckes af medvetandet om den orättvisa, som 
synes ligga deri, att t. ex. våra farliga och ökända drinkare och 
våldsmän, sedan de upprepade gånger dömts för en lifsfarlig 
framfart mot laglydiga samhällsmedlemmar, dock undgå hvarje 
vanfrojdsstraff, medan deremot samhället så hårdt stämplar äfven 
en jemförelsevis ofarlig förbrytelse mot eganderätten.» 

»Ett lika mycket behjertansvärdt som bedröfligt förhållande», 
yttrar predikanten vid centralfängelset å Nya Varfvet, »är, att 
efterräkningen så ofta kommer, när fången hoppas att efter ut-
tjent straff vara försonad med samhället. Men nu nödgas många 

utgå från fängelset brännmärkta genom för längre eller kortare 
tid ådömd vanfrejd. Ofta mötas dessa olyckliga af oöfvervinner-
liga svårigheter, då de efter frigifningen söka på ett hederligt 
sätt försörja sig. De skys såsom pestsmittade, och hopplösare 
än någonsin hamna de i allmänhet snart åter i fängelset. Redan 
i förra årets berättelse tillät jag mig framhålla det betänkliga 
i vanfrejdsstraffet och vågar äfven nu uttala den åsigten, att 
den svenska strafflagen behöfver en humanisering i riktning af 
nyssnämnda straffpåföljds reducerande till det minsta möjliga.» 

»Om ännu en sak», heter det i predikantens vid kronohäktet 
i Norrköping årsberättelse, »måste jag något orda, nämligen den 
straffpåföljd, som heter förlust af medborgerligt förtroende. Under 
hvarje nytt år jag verkar som fängelsepredikant, befästes allt 
mer hos mig den öfvertygelsen, att detta straff måste försvinna. 
Hvarje skäl, som kan anföras för dess bibehållande — och jag 
vet ju, att skenbart starka skäl anföras — slås i spillror af 
erfarenhetens långt starkare motbevis. Vida oftare än den utom
stående anar har detta straff hindrat en fallen menniskas upp
rättelse i borgerligt hänseende och ånyo fört henne in på brot
tets bana. En ung man sade mig med tårar i ögonen: 'hvad 
vore väl det straff jag här lider, om jag blott ej hade denna 
fläck i mitt betyg, när jag kommer ut. Ty hvem vill nu taga 
mig i sin tjenst och hvem gifva mig arbete?' En annan man, 
som har stor familj att försörja, ser just af denna anledning 
framtiden mycket mörk. Han har välbergade slägtingar i norra 
Sverige, som under andra förhållanden både velat och kunnat 
skaffa honom lönande arbete vid något af der'befintliga sågverk. 
Då nu emellertid anhållan gjordes härom, svarade de: vi hvar-
ken vilja eller kunna det, så länge ej betyget är rent. Klart 
är, att mannens sinne härigenom skall bli bittert och nedslaget. 
Och hvem vet, hvilka ödesdigra följder det kan hafva på den 
mannens hela framtida lif! Må gerna, om så anses nödigt, fän
gelsestraffet ökas, blott den brottslige efter frigifningen ser sig i 
stånd att utan hinder af ett fläckadt betyg i en ny omgifning 
och bland främmande menniskor skaffa sig sin bergning. Brotts
lingen skulle härpå vinna mycket men samhället förlora intet.» 

»På tal om fängelsestraffen och deras inverkan», yttrar pre
dikanten vid länsfängelset i Mariestad, »kan jag ej underlåta 
att framhålla, huru oegentligt det förefaller den, som besöker 
fångarne, att i lagen menniskans personliga värde skall stå så 
långt under värdet af hennes egendom, i ty att straffet äfven 
för ganska svår misshandel i allmänhet är så mycket lindrigare 
än straffet för upprepad, äfven mindre stöld. Skärptes straffet 
för misshandel och finge det åtminstone der den är uppsåtlig en 
sådan art, att det kändes som ett verkligt straff, skulle detta 
brott säkert ej så ofta förekomma; och de unge män, som mer
endels rekrytera denna klass af fångar, skulle få en helsosam 
fruktan för fängelset i stället för att nu lemna det med den 
känslan, att det ändock ej var så farligt att sitta der. A andra 
sidan torde i många fall den förlust af medborgerligt förtroende, 
som åtföljer tjufnadsbrottet, onödigt skärpa straffet och försvåra 
återupprättelsen. Har en yngling i ett oöfverlagdt ögonblick 
eller till och med under rusets inflytande begått en stöld och 
derigenom förlorat sitt medborgerliga förtroende, är vägen till 
upprättelse genom ärligt arbete bra mycket stängd. I hemorten 
är han vanärad genom sitt brott, och på främmande ort tages 
han ej emot utan betyg om god frejd. Det synes vara ett väl 
hårdt sätt af samhället att skydda sig sjelft, när det låter det 
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känbaraste straffet börja, när straffet i och med fängelsetidens 
slut skulle vara öfver.» 

Enrumsstraffets välgörande inflytelser vitsordas fortfarande. 
»Det sedliga tillståndet»^ säger pastorn vid centralfängelset å 
Långholmen, »betraktadt med hänsyn till fångarnes uppförande, 
har under sistförflutna året med jemförelsevis få undantag varit 
ovanligt godt. En till detta glädjande förhållande i väsentlig 
mån bidragande orsak har man alldeles säkert att söka i fån
garnes stränga isolering, utan hvilken de ifrigaste bemödanden 
att få det oroligaste elementet af härvarande fångpersonal att 
iakttaga yttre ordning och skick skulle vara mer eller mindre 
fruktlösa. Enrumsstraffet, isynnerhet när det sträcker sig så 
långt som till tre år, sätter i allmänhet en prägel af allvar äfven 
på de fångar, som i friheten brukat taga allting på det mest 
lättvindiga och tanklösa sätt, och det nära nog tvingar dem att 
på ett mera ingående sätt reflektera öfver sin ställning. Icke 
heller under detta år har den långa vistelsen i cell visat sig 
medföra några menliga följder för fångarnes andliga och lekam
liga välbefinnande.» 

»Fångarne», yttrar pastorn vid centralfängelset i Malmö, 
»visa inom fängelset vördnad, stillhet och lydnad, så det kan 
synas underligt, att dessa kuuna vara blods- och våldsmän. 
Allt efter som gemensamhetsfångarnes antal nedgått och hufvud-
massan förvaras i cell, har lugnet inom fängelset tilltagit och 
extra judiciela bestraffningar förekomma ej så många på året 
som förr under veckan.» 

»Det har», säger predikanten vid centralfängclset å Nya 
Var/vet, »i våra dagar gjorts så mycket för fängelsernas invå
nare, så att icke många ytterligare önskemål för närvarande 
rimligtvis kunna framställas. Uppbyggliga föredrag, enskilda 
instruktiva samtal, god lektyr bjudas i rikligt mått, åsyftande de 
fallnes återupprättelse. Omsorgsfull läkarevård, sund och till
räcklig föda, äfven detta har fången att påräkna i fängelset, 
hvartill kommer ett boningsrum, visserligen bärande det dystra 
namnet cell, men genom sin snygghet, för att icke säga mera, 
himmelsvidt skildt från de trånga, smutsiga kyffen, som många 
fångar benämna sina hem. Mycket mera kan icke göras för 
fångens trefnad utan att rent af premiera brottet. De fångar, 
som ega någon tacksamhetskänsla qvar, erkänna äfven, att sam
hället sörjt väl för sina olycksbarn. Endast ett önskemål vill 
jag nu vördsamt framhålla, och det är, att strafftid ännu mera 
uteslutande må aftjenas i enrum, ty gemensamhetsfängelset är 
fortfarande i hög grad demoraliserande för svaga karaktärer. 
Den treåriga celltiden har deremot redan burit goda frukter.» 

»Att åtminstone hvad den religiösa omvårdnaden och dess 
framgång • beträffar», yttrar predikanten vid länsfängelset i Lin
köping, »cellsystemet har sina ovärderliga fördelar, synes vara 
alldeles sjelfklart. Utom det att ensamheten gör fången välvil
ligt stämd för ett erbjudet samtal och besöket af pastorn sällan 
anses som en plåga och en obehaglig stund, som man så snart 
som möjligt söker göra sig qvitt, är cellfången på grund af sin 
inåtvändhet ovanligt receptiv, och af samma orsak behöfver man 
om en sådan ej hysa så stora farhågor för, att hvad som ena 
dagen blifvit utsådt redan samma dag eller kanske samma timme 
skall ryckas upp genom dåliga kamraters inflytande och att hvad 
man ena dagen lyckats bygga upp skall redan nästa dag eller 
timme vara nedrifvet. Man må ej säga, att cellvistelsen icke 
skulle gifva fången något som helst tillfälle att lägga i dagen, 

huru allvarligt han vill taga det med att i vandeln realisera ett 
möjligen gryende andligt Iif. Visst är det sannt, att först lifvet 
i friheten eller i gemensamhet med andra riktigt kan visa, om 
ett påstådt andligt lif håller profvet eller icke, samt fullt lägga 
i dagen, huru mycket som verkligen varit 'nåd' och huru mycket 
som varit blott 'natur'. Men icke saknas alla sådana tillfällen 
äfven under cellvistelsen. De behöfva blott påaktas och påvisas.» 
— »Hvad beträffar fängelsefångar och straffångar», heter det i 
berättelsen från predikanten vid Hudiksvalls kronohäkte, »hvilka 
under flera månaders tid eller mera än ett år vistats i fän
gelset, kan jag — efter den lilla erfarenhet, jag hittills haft — 
säga, att för de flesta fängelsetiden varit till verklig välsignelse. 
De hafva kommit in i fängelset, en del såsom förvildade, otamda 
djur och till en början haft svårt att vänja sig vid ensamheten 
och stillheten, men så småningom blifvit ej blott resignerade, 
utan, när de böjt sig inför Guds ansigte och bekant sin synd, 
benådade och lyckliga menniskor.» Och predikanten vid krono
häktet i Landskrona förklarar, att erfarenheterna derifrån bäst 
visa, med undantag för yrkesbrottslingarne, hvilken välgörande 
inverkan ensamhetslifvet i cell för med sig. »Om mången af 
dem», säger han, »åtminstone af dem, som för någon längre tid 
varit hitdömda, kan man hafva den förhoppningen, att när de 

. utträda ur fängelset, så är det för alltid dess portar slutas till 
för dem.» 

Från tvångsarbetsanstalternas själasörjare upprepas alltjemt 
önskemålen om lagändring i fråga om tvångsarbetstidens mini
mum. »De hitdömde», yttrar predikanten vid Svarlsjö-anstahen, 
»ha i åratal redan före sin hitkomst vant sig ifrån allt ordnadt 
arbete och lefnadssätt. Antingen drifva de omkring på lands
vägarne i Sverige och Norge, tillfälligtvis arbetande någon kor
tare tid här och der, när lusten faller på, eller ock — än oftare 
— sälla de sig till storstadsligorna, i hvilka de icke sällan intaga 
en ledande ställning, likaledes emellanåt utförande något arbete, 
vanligtvis vid hamnarne men för det mesta besökande krogarnc 
och de sämre ölstugorna, der de liksom på de mindre välkända 
gatorna tillställa oordningar och slagsmål. Hvad de lefva af är 
nästan en gåta för den utomstående, ty af det de genom sina 
händers lofliga verk förvärfva skulle de icke kunna lefva någon 
längre tid af året. Att snatteri dervid spelar en framstående 
rol såsom näringskälla lider intet tvifvel. Detta framgår äfven 
af polisrapporterna angående hitdömda personer, enligt hvilka 
handlingar de ofta blifvit sakfälda för tjufnadsbrott eller, än 
oftare, misstänkts för dylikt, ehuru nödig bevisning för deras 
domfällande icke kunnat förebringas. 'Bauernfängeri" är för 
många af dessa individer en vanlig födkrok. Der icke på annat 
sätt nödiga existensmedel kunna uppbringas, får väl bättre situe
rade kamraters hjelpsamhet träda emellan. Huru moraliskt 
ruinerande ett lif, fördt inom- en sådan giftig atmosfer, måste 
vara, är något, som säger sig sjelft. För dessa beklagansvärda 
menniskor saknas hvarje högre lifsintresso: det rent animaliska 
har hos dem fått en sådan öfvervigt, att det nästan förqväft 
alla ädlare känslor och högre behof. De ha ingen lefnadsställ-
ning, intet anseende att förlora; de ha ingen utom sig sjelfva 
att sörja för eller åtminstone ingen, som de bry sig om att sörja 
för; genom beskaffenheten af sin yttre menniska äro do ute
stängda från de många tillfällen och medel till personlighetens 
lyftning, som i våra dagar stå äfven arbetsklassen till buds, 
särskildt i de större städerna. Den moraliska eggelse och det 
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värn mot frestelserna i verlden, som allt detta innebär, äro de 
sålunda beröfvade. Möjligheten för dem att arbeta sig ur elän
det synes dem vid de ogynnsamma förhållanden, i hvilka de 
föra sin tillvaro, så liten, att den icke förmår att i någon nämn
värd mån sporra deras energi. Deras rättsmedvetande och sed
lighetskänsla ha genom långvariga utsväfningar och bekantskap 
med lasten i dess mest olika former och mest avancerade ge
stalter så förslöats, att de hvarken lida af sin förnedring eller 
känna någon afsky derför och följaktligen äfven sakna lust att 
höja sig derur. Rusdrycksmissbruket har förslappat både deras 
kropp och deras vilja; begäret efter dessa drycker har vuxit 
sig så starkt, att de icke mäkta motstå ens den minsta frestelse 
— och nästan vid hvarje steg träder frestelsen i deras väg. 
För ett på något sätt regleradt Iif hysa de stor motvilja. Om 
arbetet såsom en allmänmensklig plikt, liksom om medborgerliga 
förpliktelser öfver hufvud, hafva de klent utvecklade begrepp. 
Det skall vara nöden och det trängande behofvet, som kunna 
förmå dem att böja sin rygg under arbetsbördan, och så snart 
som möjligt kasta de den åter af sig. Ila de väl ätit sig mätta 
några gånger, fått litet kläder på kroppen och kanske till och 
med några kronor i fickan, griper dem genast åter längtan efter 
obunden frihet och de gå tillbaka till slå-dank-systemet. Rädd
håga för polisen är det enda, som förmår att lägga någon tygel 
på dem. Det är tydligt, att vid sådana förhållanden är det 
blott en tidsfråga, när polismyndigheten måste lägga beslag på 
deras person. Detta ha de äfven ibland en ganska fin förkänsla 
af. Ar det nu så, att de af någon anledning icke önska att 
sändas till Svartsjö — om de nu annars besitta den härtill 
erforderliga kompetensen — så förgripa de sig mot strafflagen 
för att undslippa nämnda öde. Det har händt, att de trots sin 
goda vilja att förhindra det ändå kommit hit. Deras förseelse 
har nämligen af domstolen graderats lägre än de beräknat och 
hoppats, så att de sluppit med enkelt fängelse, ofvanpå hvilket 
de sedan hitdömts för lösdrifveri. — Sådana förderfvade karak
tärer», fortsätter han, »dömas nu ofta hit på endast några få 
månader. Huru gagnlöst detta förfaringssätt i regel är, vittnar 
en bedröflig erfarenhet. Det är nätt upp så pass lång tid, att 
de hinna återställa sig efter det utsväfvande lefveruet och rusta 
sig till ny kampanj på samma sedeslöshetens arena. Förstörda 
och utmattade genom sina utsväfningar som de äro, måste en 
3 å 4 månaders vistelse här för många blifva en välkommen 
rekreationstid, isynnerhet om den inträffar under vintern, då de 
annars skulle nödgas slita ondt eller lida nöd. Det är först den 
längre tiden, som verkar afskräckande och äfven, såsom stående 
i rimligt förhållande till svårbotligheten af det beträffande onda, 
kan erbjuda något grundadt hopp om uppnående af det med 
tvångsarbetet afsedda ändamålet. Men som denna vanligen in
träffar först vid upprepade återfall, har den af flera skäl inga
lunda samma verkan, som den skulle kunna hafva, om den 
komme till användning redan vid första resans tvångsarbete. 
Att mena, det äfven en vida längre minimitid än den nuvarande 
skulle utgöra något radikalmedel mot lösdrifveriet, vore visser
ligen förhastadt. Sådana aspiranterna till tvångsarbetet nu ofta 
äro, redan innan de första gången beträdt anstalten, och så be-
dröfliga nu en gång de förhållanden äro, i hvilka de ofta lefva 
i det fria, skall det alltid blifva godt om återfall och godt om 
sådana, för hvilka tvångsarbetsanstalten är en öfvergångsstation 
till straffängelset, liksom nu icke sällan cellfängelset till den 

förstnämnda. Det enda radikala botemedlet mot superiets och 
lösdrifveriets onda kommer alltid att blifva rusdryckernas svår
tillgängliggörande: i samma mån, som detta sker, skola verk
ningarna deraf säkerligen förspörjas till fängelserna i allmänhet 
och icke minst till tvångsarbetsanstalterna. Men för så vidt 
det under nuvarande förhållanden i detta stycke skall kunna 
väntas någon nämnvärd frukt af här ifrågavarande gren af fång
vårdsverksamhet, är visserligen af nöden en längre begynnelsetid 
— och så i lika hög grad en isolering från de öfriga af de ele
ment, som genom ett obändigt sinne eller itererade återfall visat 
sig svår- eller rent af oförbätterliga. 

Dessa äro nämligen till stor skada för den bättre delen af 
fångpersonalen. De utgöra kanske ett af de största hindren för 
arbetet på de sistnämndas upprättelse. De söka ofta att efter 
bästa förmåga paralysera verkan af den religiösa och moraliska 
fostran, som från olika håll och på olika sätt kommer personalen 
till del. Om än inom anstalten all umgängelse är så godt som 
fullständigt förhindrad, så ha de under gemensamhetsarbetet godt 
om tillfällen att utså sina giftiga frön. Redan blotta exemplet 
af dessa gång på gång upprepade återfall verkar skadligt. Det 
väcker hos de öfriga misstro till möjligheten för dem att lyckas 
bättre och motarbetar hos dem känslan af skam öfver att komma 
tillbaka. Der denna skam fördelas på så många, blir den ju 
liksom i samma mån mindre för den enskilde.» — »Oriktig 
skulle emellertid framställningen af det moraliska tillståndet bland 
härvarande fångpersonal blifva, om de mörka skuggorna icke 
beledsagades jeinväl af mera ljusa partier. Och ännu mera 
nedslående och tröttande än hvad nu är fallet skulle fångvårds
mannens verksamhet blifva, om taflan helt och hållet saknade 
ljuspunkter. Så är dock dess bättre icke fallet. Till dessa kan 
ju räknas den goda hållning, som äfven under det flydda året 
utmärkt fångpersonalen i sin helhet. En exponent af detta för
hållande är det i jemförelse med hela styrkan obetydliga antalet 
bestraffade. Äfven de opålitligare elementen hafva i allmänhet, 
om ock mer eller mindre villigt, fogat sig i det disciplinariska 
schemat. Härtill har naturligtvis i väsentlig mån bidragit den 
stränga manstukten, men orätt vore att dervid lemna ur räk
ningen inflytelsen från de mera rättänkande och ädelsinnade 
bland manskapet. Ty äfven sådana finnas här. Här liksom 
öfverallt i verlden äro goda och onda blandade om hvarandra. 
Om än särskildt epitetet 'god' måste förstås mycket relativt, 
och om än dessa båda kategorier icke äro vidare skarpt afgrän-
sade, utan genom mindre utpräglade mellanleder öfvergå i hvar
andra, om än slutligen, såsom redan framgår af nämnda för
hållande,' inom de bägge olika grupperna finnes en mångfald 
nyanser, så qvarstårdock vid allt detta såsom ett faktum, att 
det bland tvångsarbetsstyrkan äfven finnas mera förhoppnings-
ingifvande element. Deras sedliga grundskada är vanligen rus
drycksbegäret. Hvad jag i ett par föregående årsberättelser an
fört om orsakerna till tvångsarbetet har bekräftats genom fort
satta undersökningar, som gifva vid handen att för omkring 87 
procent har dryckenskapen utgjort causa calamitatis. Detta lyte 
har naturligtvis menligt influerat på karakteren i sin helhet och 
gjort den hållningslös. Men der finnes dock resonans för bear
betning i god riktning. Man träffar der mer eller mindre vakna 
religiösa behof, rättskänsla, skuldmedvetande, längtan efter upp
rättelse, uppsåt att bättra sig, allt visserligen i olika mått. 
Dessa personer skicka sig utmärkt under sin härvaro, uppfylla 
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noga sina plikter, äro vänliga och tacksamma, kortligen sådana, 
att de måste tillvinna sig ens sympati och varma medkänsla. 
Om dem är det äfven som man kan våga göra sig några för
väntningar för framtiden^ehuru visserligen äfven från detta håll 
bittra missräkningar icke äro sällsynta.» 

Kraftigt betonas ock förderfligheten af det för tvångsarbe-
tarne vidhållna gemensamhetssystemet. »Här mötas», yttrar pre
dikanten vid anstalten i Landskrona, »bonddrängar, som ännu äro 
unga i förderfvet, med storstädernas i ondska, råhet och alle
handa förvillelse mognade ungdom; här mötas åldringar från 
städer och landsbygd, hvilka alla grånat i ondska och förderf. 
Dessa skola nu under längre eller kortare tid lefva tillsammans 
i fängelset under gemensamt arbete, gemensamma måltider, ge
mensamma hvilostunder, endast under natten afskilde från hvar-
andra. Att under sådana förhållanden deras religiösa och sed
liga tillstånd skall förbättras, låter svårligen tänka sig. — För 
de yngre tvångsarbetarne och framför allt för dem, som första 
gången ådömas tvångsarbete och som ännu icke hunnit så långt 
i ondska och förvillelse, skulle helt visst sagda arbete verka till 
förbättring om ej detta gemensamhetssystem, hvilket är det allra 
största hinder för en möjlig förbättring, vore rådande. Bättre 
och barmhertigare vore det i sanning, om dessa unga finge i cell 
och helt och hållet afstängde från dåligt kamratlif aftjena sitt 
straff, ett straff, som under inga förhållanden finge inskränka 
sig till 3 a 4 månader. Då skulle den unge tvångsarbetare!! 
blifva satt i tillfälle att lära sig och vänja sig vid ett ordnadt 
arbete och härtill kunna få den välbehöfliga religionsvård, som 
af lätt förstådda skäl ej kan med samma utsigt till framgång 
öfvas i gemensamhetsfängelset, der just gemonsamheten vållar 
så oerhördt stora svårigheter för utöfningen af en välsignelse-
bringande själavårdande verksamhet. Som det nu är dömes i 
vanliga fall den unge arbetsfången till 3 månaders tvångsarbete, 
gemensamhetsfängelse, under denna tid hinner han ej riktigt 
vänja sig vid arbetet, kommer ej riktigt in i det ordnade och 
regelbundna lif, som råder inom fängelset, hinner ej heller att 
lära känna sin själasörjare såsom den der för hans egen väl
färds skull vill leda honom in på bättre väg, men hvad han 
hinner under denna tid, det är att lära ondt, mycket ondt, af 
äldre oförbätterliga kamrater. Under sådana förhållanden bör 
det ej väcka förundran, om han efter frigifningen i vanligaste 
fall inom kort återkommer till fängelset och återkommer i reli
giöst och moraliskt hänseende sämre än förra gången för att 
återigen från fängelset utgå ännu sämre.» 

»De till tvångsarbete dömde ynglingarne», yttrar predikanten 
vid anstalten å Nya Varfvet, »äro några få månader internerade 
här; knappt utkomna uppfångas de af sina stallbröder, i hvilkas 
sällskap de på några få timmar ödelägga sin lilla besparing 
från anstalten, så vandra de utblottade omkring på stadsgatorna, 
blifva snart häktade såsom misstänkta för tillgrepp, kunna ej 
fällas till ansvar på grund af bristande bevisning, stå möjligen 
äfven några gånger tilltalade för fylleriförseelser och skickas så 
åter hit; så ungefär lyder deras historia. Men hvad nytta med
för det väl att en kort tid innestänga dem tillsammans med 
likasinnade för aftjenande af tvångsarbete; de behöfva uppfostras, 
och dertill kräfves utom annat såväl längre tid som uttagande 
ur en förderflig milieu. Härmed förnekas icke att vistelsen å 
anstalten varit välgörande för några, ja för rätt många enskilda 
och ländt dem till rättelse, men flertalet ynglingar hafva säker

ligen icke utgått förbättrade från anstalten till trots af allt, som 
der gjorts till deras bästa.» 

»Den stränga ordning», säger predikanten vid anstalten i 
Norrköping, »som råder i allt inom detta fängelse samt det 
noggranna öfvervakande, som här eger rum, måste naturligon 
öfva en helsosam inverkan, en inverkan, som också märkbart 
spåras i fångarnes uppförande. Mod glädje kan ock konstateras, 
att de tillfällen, då vaktqvinnorna förnärmas, bli allt mera säll
synta, synnerligast om vaktqvinnan sjelf förstår att genom ett 
lugnt, men bestämdt uppträdande skaffa sig nödig aktning. Men 
att helt förekomma, det ordningen stores inom ett gemensamhets
fängelse, der tillfälle till förtroliga meddelanden fångarne emellan 
ju alltid gifvas, är en ren omöjlighet. Det hör ju till geinen-
samhetsfängelsernas skuggsidor, att fångarne, oaktadt den strän
gaste tillsyn, äro i tillfälle utöfva en högst skadlig inverkan på 
hvarandra. Ur själavårdssynpunkt sedt måste det sålunda fram
stå som ett stort önskemål, att all slags gemensamhet inom 
fängelserna försvunne och fullständig isolering dag såväl som 
natt infördes. Tvifvelsutan skulle då predikantens bemödanden 
att föra de förvillade in på bättre väg oftare än nu krönas med 
framgång.» — »Isolering från den yttre verlden är nog god, 
tvånget att arbeta och iakttaga ordning, punktlighet och renlig
het verkar ock välgörande. Men allt detta motverkas i hög 
grad af det förderfliga inflytande, som de äldre, mera i lasten 
invigda kamraterna äro i tillfälle att utöfva och faktiskt utöfva. 
Att dessa yngre också inom fängelset bli skilda, icke allenast 
från sina äldre kamrater utan äfven från hvarandra inbördes, 
detta, menar jag, skulle komma att beteckna ett mycket stort 
framsteg inom den svenska fångvården.» 

Vigten af åtgärder för de frigifnes omhändertagande under 
första tiden efter det de lemnat fängelserna påpekas ock. »Så 
länge straffarbetet», yttrar predikanten vid centralfängelset å 
Nya Varfvet, »skarpes genom ådömande af vanfrejd, borde sam
hället anse sig skyldigt att vidtaga några åtgärder för att med 
sig åter assimilera dem, som ännu en gång vilja blifva nyttiga 
medborgare. Enskildt initiativ är ej tillräckligt och då enskilda 
arbetsgifvare icke alltid stå att finna, villiga att mottaga straf
fade personer, så skulle kanske ett eller flera af staten grundade 
och upprätthållna arbetshem för frigifna få en vigtig och tack
sam mission att fylla.» — »Det smärtar en fängelseprest», yttrar 
predikanten vid länsfängelset i Gejie, »att se, känna och erkänna 
det, men det är nog så; både hans och andras åtgöranden inom 
fängelset räcka föga utom i förening med den verksamhet, som 
söker förebygga fall och återfall. Fångvårdsföreningarna mäkta 
ej mycket åstadkomma, vi behöfde något mera, ett mellanting 
mellan fängelse och frihet som en första skola för de ur ensam
heten i verldslifvet utträdande. Vilkorlig frigifning kanske ock 
skulle främja men att förebygga första fallet är dock ännu 
vigtigare.» 

Dryckenskapen intager alltjcmt sin gamla rangplats, der det 
gäller anledningar till brott. »I allmänhet», säger predikanten 
vid kronohäktet i Uddevalla, »är utan tvifvel i dessa nejder 
dryckenskapen en skötesynd framför andra och från en sida 
sedt den mest verkande orsaken till deras brott, som här varit 
intagna. Ja, man vore frestad säga att å denna ort drycken
skapen är en rot till allt ondt. Att annat sådant ock finnes, 
är ju sjelfklart, likasom andra medverkande orsaker till brotten, 
men det är förvånande, till hvilken grad den nämnda lasten 
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medverkar och förekommer. Och ändå är det tvifvelsutan bättre 
stäldt än fordom. Måtte blott ej annat ondt komma i stället. 
Emellertid har undertecknad af omständigheterna tvingats att, 
så vidt möjligt, på snart sagdt alla punkter, i predikningar, 
samtal, litteraturval m. m., af verksamheten som fångpredikant 
särskildt accentuera vigten af den omnämnda lastens allvarliga 
bekämpande, tydligtvis framför allt med andliga vapen och på 
nyktert sätt. Och dryckenskapen år en särskild fiende till vårt 
folks både andliga och timliga bästa, ej minst i Bohuslän med 
dess befolknings vikingalynne. Dryckenskapen aktas i allmänhet 
för just ingenting, ofta som tecken till manhaftighet, stundom 
äfven hos eljest ganska aktningsvärda personer, åtminstone så
vida den ej offentligen bestraffas eller annat ondt under ruset 
göres. Ett bevis härför är bland annat det redan antydda oskick
liga väsendet sön- och helgdagar och aftnarna förut samt det 
ej sällan förekommande myckna förtärandet af spirituösa vid 
samma tingstillfällen, då bland annat ju dryckenskapens följder 
bestraffas.» — »En alldeles påtaglig orsak till den stora hufvud-
massan af brotten», yttrar predikanten vid kronohäktet i Sunds
vall, »utgör den af en skarp konkurrens mellan tillverkarne 
framjagade och af lagstiftningen ännu allt för lamt hejdade 
öfversvämning af maltdrycker, som ännu i vårt land fördrages, 
trots protesterna af dem, som vilja se och råda åtminstone någon 
bot för eländet. Såsom karaktäristiskt för ännu i vår lagstift
ning gällande uppfattning af vissa samhällsfarliga handlingars 
straffvärdhet antecknas, att en af de folkförderfvare, som kallas 
lönkrögare, under året med 60 dagars fängelse 'afsuttit' honom 
ådömda böter å 6,000 kronor, ett i sanning mycket beqvämt 
sätt att sona en sådan rad af de fräckaste lagöfverträdelser.» — 
»Under året», meddelar predikanten vid länsfängelset i Luleå, 
»har ett synnerligen stort antal fångar aftjenat böter för oloflig 
försäljning af sprit- och maltdrycker, så att jag haft ett godt 
tillfälle att iakttaga deras andliga och moraliska tillstånd. livad 
jag härvid erfarit, är af den allra sorgligaste beskaffenhet. 
Den som en tid idkat lönkrögeri är gemenligen fullkomligt sam
vetslös, förhärdad och oemottaglig för ädlare intryck. Hårda 
och otillgängliga hafva de kommit till fängelset; oberörda och 
hårda hafva de ock vanligen lemnat det. Sådan gudlöshet, 
sådan fräckhet och sådant förakt för gudomlig och mensklig 
ordning som hos dessa har jag icke påträffat hos några andra 
fångar. Deras vana att gång på gång trotsa lagen synes åstad
komma en fullständig begreppsförvirring beträffande, hvad som 
är rätt och orätt. En sådan bötesfånge förklarade helt öppet 
utan blygsel: 'Det är mitt yrke det.' En annan för samma 
handtering bötfäld person kunde icke förstå hvad myndigeterna 
hade med hans spritförsäljning att skaffa, eller hvarföre de lade 
sig uti den enskildes görande och låtande. 'Om en menniska 

vill lefva på lönkrögeri eller stöld eller otukt, så måtte det väl 
vara hennes ensak' — så föllo orden. Höjden af fräckhet och 
förakt för gudomlig och mensklig lag och ordning nåddes dock 
af en qvinna, som, förutom för olaga maltdrycksförsäljning, led 
straff äfven för annan gröfre förseelse. Fastän brottet var af 
sådan beskaffenhet, att hon borde känt blygselns rodnad i sitt 
ansigte vid blotta omnämnandet deraf, var det så långt ifrån att 
hon kände någon ånger öfver brottet, att hon med en viss till
fredsställelse förklarade sig aldrig kunna ångra det, emedan det 
begåtts med fullt medveten afsigt. 

Gifvetvis var också bland lönkrögarnes skara de flesta guds-
förnekarne och bespottarne att söka. Äfven om de gent emot 
mig iakttogo en större försigtighet, fann jag dock snart, hvars 
andes barn de voro. 

Det är tydligt att gent emot sådana subjekt, som här ofvan 
anförts, står samhället utan skydd med de straffbestämmelser, 
som för närvarande finnas. Skärpta straff synas derföre vara 
af nöden. Ty sådana individer, som icke på annat sätt kunna 
förmås att lefva efter lag, måste fruktan för straffet drifva der-
till.» — »Den bofasta befolkningen», yttrar predikanten vid krono
häktet i Haparanda, »bär i allmänhet djup vördnad för reli
gionen och är derför i allmänhet sedlig och nykter. Ett motsatt 
förhållande eger deremot rum med den lösa arbetarebefolkningen 
vid sågverken och i allmänhet med de hopraffsade arbetarne vid 
timmerflottningen. Under de senare åren har en ganska stor 
invandring af arbetare egt rum från Finland och äfven från de 
södra orterna i Sverige och dessa hafva i allmänhet varit be-
gifna på starka drycker och ställt till oordning. Detta torde 
förklara det stora antalet fylleriförseelser och de många fallen 
af lönkrögeri. Derjemte må nämnas, att ett stort antal af de 
öfriga begångna brotten skett i rusigt tillstånd. 

En kraftigt verkande orsak till dryckenskapslastens ut
bredning synes mig vara den alltför slappa lagstiftningen an
gående öl- och vinförsäljningen samt i fråga om straff för lön-
krögeriet. Icke heller torde den medgifna utminuteringsrättig-
heten på såväl de små som de stora kustångarne vara till båtnad 
för nykterhetssträfvandena. Sant är, att dryckenskapslasten lika 
litet som andra utbrott af det djuriska hos menniskan kan däm
pas medelst straffbestämmelser, men antagligt är väl, att skärpta 
straffbestämmelser skulle i någon mån mera, än hvad nu är 
fallet, försvåra åtkomsten af rusdrycker och derigenom hämma 
utöfningen af dryckenskapslasten.» 

Ett sammanfattadt vittnesbörd rörande förhållandet emellan 
rusdryckerna och brotten afgifves såsom vanligt af den af fän-
gelsepredikanterua meddelade här nedan följande statistik. Af 
de under år 1898 i fängelserna förvarade straffarbets- och fän
gelsefångar har följande antal 



Rusdryckernas inverkan på brottsligheten. Verksamheten för frigifne fångars understödjande. XXIII 

Häraf synes, att antalet af dem, som begått sitt brott i ru-
sigt tillstånd eller varit före brottets begående begifne på drycken
skap, utgjort: 

IV. Verksamheten för frigifne fångars 
understödjande. 

De i nästföregående årsberättelse omförmälda skydds- eller 
fångvårdsföreningar hafva under år 1898 fortsatt sin verk
samhet; och meddelas följande öfversigt öfver antalet fångar, 
som vid frigifningen från de särskilda fångvårdsanstalterna 
kommit i åtnjutande af hjelp och understöd i en eller annan 
form. 

Af omstående öfversigt inhemtas, att under året 1,115 från 
fångvårdsanstalterna frigifne personer erhållit understöd af fång
vårdsföreningar, fängelseförvaltningar eller enskilde och kom

muner. Af dessa 1,115 hade 28 erhållit hjelp af centralför
eningen i Stockholm och hade 138 blifvit af de i Stockholms 
stad och länen bildade föreningarna understödde, nämligen 51 
af Stockholms skyddsförening, 7 af Upsala, 8 af Södermanlands, 
2 af Östergötlands, 5 af Jönköpings, 1 af Kronobergs, 7 af 
Kalmar, 2 af Gotlands, 9 af Blekinge, 10 af Kristianstads, 9 
af Malmöhus,-2 af Hallands, 1 af Göteborgs, 3 af Örebro, 4 af 
Vestmanlands, 1 af Kopparbergs, 5 af Gefleborgs, 2 af Vester-
norrlands, 2 af Jemtlands och 1 af Vesterbottens läns fångvårds
förening samt 2 af Göteborgs och 4 af Norrköpings stads skydds
förening. 

Besparingskassornas behållningar vid rikets samtliga fång
vård san stal ter utgjorde vid 1898 års utgång 333,874 kronor GO 
öre, placerade hufvudsakligen i svenska statens 3-6 % obliga
tioner af 1887 års lån. 

Genom nådigt bref den 14 Januari 1898 har Eders Kongl. Maj:t 
medgifvit, att af dessa besparingskassor till åkerbrukskolonien 
Hall finge jämväl för år 1898 utgå ett bidrag af 50 öre för dag 
för hvar och en gosse till ett antal af högst ett hundra sjuttio
fem, som på grund af domstols beslut eller på polis- eller kom
munalmyndighets anmälan derstädes vore till vård och underhåll 
intagen. 

Sammanlagda antalet underhållsdagar för dessa barn har 
under år 1898 uppgått till 57,447, utvisande ett medeltal för 
dag af 157, och har beloppet af de från besparingskassorna ut
gående bidrag sålunda utgjort 28,723 kronor 50 Öre. 

För att belysa verkningarne af de uti Eders Kongl. Maj:ts 
nådiga reglemente angående arbetspremier vid de centrala strafT-
och tvångsarbetsanstalterna i riket den 24 Oktober 1890 med
delade bestämmelser, särskildt deras betydelse såsom ett för 
den frigifne tillbakahållande momenit i fråga om återfall i 
brott, tillåter sig Styrelsen meddela följande redogörelse för 
år 1898. Se sid. XXV. 
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Öfversigt öfver antalet fångar, som vid frigifningen från de särskilda fångvårdsanstalterna kommit i åtnjutande af hjelp 
och linderstöd i en eller annan form. 
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Förutom ofvannämnde A straffarbetsfångar och 37 tvångs
arbetsfångar hafva under år 1898 af de under tiden den 1 Maj 
1891—den 31 December 1897 frigifne återfallit under gruppen a) 
5 straffarbetsfångar samt under gruppen b) 48 straffarbetsfångar 
och 62 tvångsarbetsfångar. 

Sammanlagda beloppet af de under året frigifnes vid fri— 
gifningen i postsparbanken innestående premiemedel utgjorde 
21,886 kronor 23 öre, sålunda fördelade: 

Af dessa medel hafva genom återfall förverkats 378 kronor 
84 öre, hvarförutom de här ofvan nämnde 5 under tiden den 1 
Maj 1891—den 31 December 1897 frigifne genom sitt återfall 
gått förlustige 1,356 kronor 26 öre, hvadan sammanlagda be
loppet af under år 1898 genom återfall förverkade premiemedel 
utgör 1,735 kronor 10 öre, som tillfallit anslaget till fångars 
vård och underhåll. 

Efter det ny utspisningsstat år 1891 faststälts att tillämpas 
vid rikets centrala fångvårdsanstalter för män, har behofvet för 
fångpersonalen derstädes att använda sin arbetsförtjenst till be
redande af kostförstärkning blifvit i hög grad minskadt; och 
har Styrelsen, i beaktande häraf och med hänsyn till vigten af 
att väcka fången till känsla af sin pligt samt att om möjligt 
stärka bandet emellan honom och hans anhörige, sökt att på 
frivillighetens väg förmå fångarne att af sin disponibla arbets
förtjenst tillsända de sina hvad de förut brukat för egen del 
använda. Såsom i Styrelsens berättelse för år 1891 finnes om-
nämndt, hade Aktiebolaget D. Carnegie & C:o enligt ett i Sep
tember 1890 utfärdadt gåfvobref ställt ett af framlidne David 

Carnegie i testamente doneradt belopp af tjugu tusen kronor till 
Fångvårdsstyrelsens förfogande, att utan samband med dess för
valtning af statsmedel såsom en särskild fond omhänderhafvas 
under benämning »David Carnegies donationsfond», deraf ränte-
afkastningen skulle, på föreskrifna vilkor, användas vare sig 
till understödjande af sådana frigifna fångar, för hvilka fång
vårdens besparingskassa befunnes icke kunna anlitas, eller för 
att, under fånges fängelsetid, bistå hans familj, der den trycktes 
af bekymmersamma omständigheter eller lede nöd. Till den 
sålunda bildade fonden hafva under de sist förflutna fem åren 
tillskott af James Carnegie lemnats med 1,000 kronor om året, 
och steg fonden härigenom med inberäkning af sparade räntor 
vid 1898 års slut till 25,400 kronor. Ytterligare har f. d. Kon
suln ni. m. herr Oscar Ekman, hvilken utfäst sig att under tio 
år från och med den 16 December 1896 till Fångvårdsstyrelsen 
årligen öfverlemna ett belopp af fem hundra kronor, att efter 
den fördelning, Styrelsen kunde finna lämplig, användas såsom 
tillskott till de belopp, fångarne af sin disponibla arbetsförtjenst 
under fängelsetiden läte komma sina anhöriga till godo, enligt 
denna sin utfästelse till Styrelsen under åren 1897 och 1898 
öfverlemnat tillhopa ett tusen kronor. Med anlitande af de 
medel, som sålunda stått till Styrelsens förfogande, har Styrelsen 
medelst lämpliga bidrag kunnat uppmuntra fångarne att af sin 
disponibla arbetsförtjenst genom fängelseförvaltningens försorg 
till de sina hemsända större eller mindre belopp. 

Till upplysning om de summor, som på detta sätt kommit 
fångarnes anhöriga till godo, införes här följande öfversigtstablå: 

Enligt hvad denna tablå utvisar hafva under de åtta år, 
hvarunder Styrelsen kunnat lemna fångarne uppmuntran för 
ifrågavarande syfte, af dem liemsändts tillhopa 10,808 kronor 
92 öre och af Styrelsen lemnats bidrag till belopp af sam-
manlagdt 6,411 kronor 21 öre. 

V. Helsovården. 

Härom har den till Styrelsens biträde anstiilde läkare af-
gifvit följande berättelse: 

Under år 1898 har helsotillståndet i rikets fängelser, lika
som under föregående år, varit ganska tillfredsställande. 
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För samtliga fängelser utgjorde sjukprocenten under 10-års-
perioden 1888—1897 i medeltal 3-83; för år 1898 uppgick den 
till 3-49) således till ett något lägre värde än det, hvartill den 
under ifrågavarande 10-årsperiod i medeltal stigit. 

En mindre sjukprocent än medeltalet för samma fängelse 
1888—1897 förete centralfängelset i Malmö, samtliga centrala 
arbetsanstalter äfvensom läns- och kronofängelserna. 

I jämförelse raed 1897 var sjukprocenten 1898 lägre vid 
centralfiingelserna i Malmö och å Nya Varfvet, vid alla cen
trala arbetsanstalter utom den i Norrköping, vid läns- och krono
fängelserna äfvensom i medeltal för samtliga fängelser. 

En närmare öfversigt af hithörande förhållanden lemnar 
följande tabell: 

Tabell öfver sjukprocenten af fångarnes medeltal. 

Vid en jämförelse mellan de olika fängelserna finner man 
den lägsta sjukprocenten vid tvångsarbetsanstalterna å Nya 
Varfvet och å Svartsjö (0-os, resp. l-27) samt vid tvångsarbets
anstalterna i Karlskrona och Landskrona (2\56, resp. 2-6o)- Sjuk
procenten vexlar mellan 3 och 4 vid centralfängelset å Nya 
Varfvet, vid tvångsarbetsfängelset i Norrköping äfvensom vid 
läns- och kronofängelserna i medeltal. Den stiger öfver 4 pro
cent vid centralfängelserna i Göteborg och Malmö samt uppnår 
sitt högsta värde (6"97) vid centralfängelset å Långholmen. 

I afseende å. detaljerade uppgifter öfver olika sjukdomars 
förekomst i fängelserna hänvisar jag, till tab. N:o 22 öfver sjuk
domsförhållandet och skall här beröra endast de vigtigaste sjuk
domarne. 

Bland akuta infektionssjukdomar hafva under året, med 
undantag af influenza, endast få, mestadels sporadiska fall före
kommit, nämligen tyfoidfeber (1 fall, centralfängelset å Lång
holmen), parotitis (2 fall, tvångsarbetsfängelserna i Landskrona 
och Norrköping), samt ros (16 fall, deraf 5 å tvångsarbetsfän
gelset i Norrköping samt 1 i centralfängelserna i Malmö och 
Göteborg äfvensom i läns- och kronofängelserna i Upsala, Lin
köping, Norrköping, Visby, Mariestad, Falun, Gefle, Hudiksvall 
och Östersund). Af enkelt veneriskt sår och dröppel med följd-
sjukdomar hafva resp. 16 och 68 fall rapporterats. 

Angående influenzans förekomst innehåller följande tabell 
närmare uppgifter: 

Influenzans förekomst i rikets fängelser. 

Af dessa fall inträffade under första qvartalet 44, under det 
andra 29, under det tredje 1 och under det fjerde 15. Vid årets 
början qvarlåg ingen influenzasjuk, ej heller vid årets slut. 

Ett .dödsfall af influenza har inträffat, nämligen i Örebro 
länsfängelse. 

Bland kroniska infektionssjukdomar hafva förekommit tu
berkulos, syfilis och frossa. 

Tillsammans äro 47 fall af tuberkulos anmälda; i de flesta 
af dem har tuberkulosen varit lokaliserad i lungorna. 

För syfilis hafva i centralfängelserna 3 fall, vid de centrala 
arbetsanstalterna 32 fall och vid läns- och kronofängelserna 27 
fall vårdats; summa 62 fall (1897: 69 fall). 

Frossa har visat sig endast i 1 fall (länsfängelset i Vesterås). 
Under hela året har intet fall af skörbjugg upptrådt. 
Af bleksot äro 47 fall upptagna (1897: 63 fall), hvaraf 13 

från centralfängelserna, 9 från de centrala arbetsanstalterna och 
25 från läns- och kronofängelserna. 
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Af kronisk alkoholism och fyllerigalenskap äro rapporterade 
50 fall (1897: 53 fall), deraf 2 från de centrala arbefsanstal-
tema och 48 från läns- och kronofängelserna (bland dem 16 
fall af fyllerigalenskap i Malmö länsfängelse). 

Sjukdomar i nervsystemet hafva vårdats i sannnanlagdt 125 
fall (1897: 108 fall), nämligen 3 fall af hjernsjukdomar, 2 fall 
af sjukdomar i ryggmärgen, 40 fall af sjukdomar i de perifera 
nerverna (mest neuralgier), 15 fall af fallandesot, 14 fall af 
hysteri, 11 fall af hypokondri och 40 fall af nervsvaghet. 

Ögonsjukdomar hafva förekommit i 80 fall (1897: 83 fall) 
och öronsjukdomar i 22 fall (1897: 19 fall). 

Sjukdomar i cirkulationsorganen hafva uppträdt i sannnan
lagdt 51 fall (1897: 37 fall). 

Sjukdomar i andningsorganen, med undantag af tuberkulos, 
hvars förekomst redan är omtalad, hafva utgjort 13'e procent af 
samtliga sjukdomsfall. Alla sjukdomsfall i dessa organ (lung
säcksinflammation, akut och kronisk bronkit, lungblödning, akut 
och kronisk lunginflammation, lungemfysem o. s. v.) äro samman-
stälda i följande tabell, som derjämte upptager en beräkning 
öfver dessa sjukdomsfall a) i procent af samtliga sjukdomsfall 
och b) i procent af fångarnes medeltal. Summan af sjukdoms
fall i andningsorganen, likasom äfven summan af samtliga sjuk
domsfall omfattar såväl dem, som gått till helsa, som ock dem, 
hvilka utskrifvits obotade eller qvarlegat vid årets slut eller dött. 
Till jämförelse äro motsvarande uppgifter för år 1896 anförda. 

Öfversigt af sjukdomar i andningsorganen. 

Om samtliga sjukdomar i andningsorganen fördelas jämt 
öfver hela medelantalet fångar, blir sjukprocenten 10-8, d. v. s. 
under år 1898 har ungefär hvar 9:de fånge lidit af en sådan 
sjukdom. Detta medelyärde uppnås icke vid centralfängelserna 
å Långholmen och Nya Varfvet, vid tvångsarbetsfängelserna i 
Karlskrona och Norrköping, ej heller vid läns- och kronofängel
serna. I en mycket betydande grad öfverskrides detta medeltal 
vid tvångsarbetsanstalten i Landskrona (88-5 procent; 1897: 

96'6 procent). Af de derifrån rapporterade 85 fallen af sjuk
domar i andningsorganen utgöra 1 ozaena, 9 akut och 2 kronisk 
rhinit, 1 akut laryngit, 13 akut laryngotrakeit, 32 akut bronkit, 
24 kronisk bronkit, 1 akut pneumoni och 2 astma. 

Beräknade i procent af samtliga sjukdomsfall utgöra sjuk
domarne i andningsorganen i medeltal 13-o- Detta medeltal är 
högre än motsvarande tal för centralfängelserna å Långholmen 
och i Göteborg, för tvångsarbetsanstaltema i Karlskrona och 
Norrköping samt för läns- och kronofungelserna i medeltal. Vid 
centralfängelset i Malmö utgjorde öfver en femtedel och vid 
tvångsarbetsanstalten i Landskrona öfver en fjerdedel af samt
liga sjukdomsfall lidanden i andningsorganen. 

En jämförelse med förhållandena 1897 gifver vid handen, 
att antalet af dessa sjukdomar vid centralfängelserna är ungefär 
detsamma; det utgjorde nämligen 1897 62 fall och 1898 (il fall. 
Bland de centrala arbetsanstalterna företer den i Karlskrona 
en minskning från 26 (1897) till 11 (1898), hvaremot tvångs-
arbetsfängelset å Svartsjö visar en stegring från 19 (1897) till 
26 (1898). I tvångsarbetsanstalten i Landskrona är antalet fall 
under begge åren detsamma. 

Sammanlagda antalet sjukdomsfall i andningsorganen utgör 
307 för år 1898 mot 327 år 1897. 

Akut lunginflammation har förekommit i samnianlagdt 10 
fall mot 10 fall 1897 och 13 fall 1896. Af dessa kommo 3 på 
centralfängelset å Långholmen, 2 på centralfängolset i Malmö 
samt 1 på tvångsarbetsanstaltema å Svartsjö, i Karlskrona, 
Landskrona, å Nya Varfvet samt kronohäktet i Sundsvall. 

De talrikaste sjukdomsfallen hafva efter vanligheten utgjorts 
af akuta och kroniska mag- och tarmkatarrer och diarrécr. 
Summan af sjukdomsfall uppgår till 502 mot 624 år 1896. Af 
samtliga sjukdomsfall utgöra dessa sjukdomar 22-3 ?», d. v. s. 
inemot en fjerdedel af samtliga sjukdomar hafva varit mag- och 
tarmkatarrer. Närmare uppgifter och en jämförelse med 1897 
innehållas i följande tabell. 

Öfversigt af mag- och tarmkatarrer samt diarréer. 
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Medeltalet af mag- och tarmkatarrer samt diarréer utgör i 
samtliga fängelser 22"3 % af alla sjukdomsfall och 17·7 % af 
fångarnes medeltal. Vid tvångsarbetsanstalterna i Karlskrona, 
Landskrona, å Nya Varfvet och i Norrköping äfvensom vid läns-
och kronofängelserna är antalet af dem i procent af samtliga 
sjukdomsfall mindre än medeltalet. 

Vid centralfängelserna å Långholmen och Nya Varfvet, vid 
de centrala arbetsanstalterna i Karlskrona, å Nya Varfvet och 
i Norrköping samt vid läns- och kronofängelserna är antalet fall 
af dessa sjukdomar i procent af fångarnes medeltal mindre än 
det allmänna medeltalet. 

De högsta värdena i förhållande till fångarnes medeltal finna 
vi i centralfängelset i Göteborg (73's '/.; 1897: 59i %; 1896: 
33-3 %; 1895: 31·8 °/°) samt i tvångsarbetsfängelset i Landskrona 
(72-8 %; 1897: 125 %; 1896: 88·5 %; 1895: 80 7 %). 

I medeltal är magsjukdomarnes antal under år 1898, ut
tryckt i procent af fångarnes medeltal (17'7 °/°), betydligt lägre 
än under de föregående tio åren, hvilka såsom medeltal gifva 
21·7 med maximum 24-3 (1889) och minimum 19'4 (1890). 

Af sjukdomar i urinvägarne och de manliga könsorganen 
hafva 30 fångar lidit. 

Qoinnosjukdomar äro anmälda i 23 fall, deraf 4 från cen
tralfängelset i Göteborg, 10 från tvångsarbetsanstalten i Norr
köping och 9 från läns- och kronofängelserna. 

Af barnsbörd äro 5 fall anmälda, nämligen 1 från tvångB-
arbetsanstalten i Norrköping, 3 från Stockholms och 1 från 
Malmö länsfängelse. 

Muskelrheumatism har förekommit i 103 fall, deraf 22 inom 
centralfängelserna, 38 inom de centrala arbetsanstalterna och 43 
inom läns- och kronofängelserna. 

Ledgångsrheumatism är angifven i 49 fall, nämligen i 11 
fall från centralfängelserna, i 11 fall från de centrala arbets
anstalterna och i 27 fall från läns- och kronofängelserna. 

Ofriga sjukdomar i rörelseorganen och bensystemet hafva 
uppträdt i 47 fall. 

Af hudsjukdomar hafva 114 fall vårdats, 3 vid central
fängelserna, 47 vid de centrala arbetsanstalterna och 64 vid läns-
och kronofängelserna. 

Antalet bulnader och bölder uppgår till sammanlagdt 69 fall. 
Antalet svulster utgör 15 fall. 
Genom våld eller olyckshändelse uppkomna yttre skador 

äro rapporterade i 97 fall. 

För tydligt uttalad sinnessjukdom hafva vårdats 52 indi
vider (1897: 28; 1896: 49; 1895: 46). Af dem hafva 21 af-
förts till hospital, 9 utskrifvits såsom friska eller förbättrade 
och 22 antingen utskrifvits såsom obotade eller qvarlegat vid 
årets slut. 

Angående sinnessjuke, som före sitt intagande i fängelset 
icke veterligen varit med sinnessjukdom behäftade, meddela veder
börande fängelseläkare följande uppgifter. 

Straffången A. V. J., född den 13 Oktober 1876, ankom till 
fängelset den 9 Maj 1895, dömd för rån till 4 år 1 månad 2 dagar. 

Patienten, som redan vid ankomsten till fängelset anmärktes 
vara mindre begåfvad och något slö till sinnes, förhöll sig utan an
märkning till början af December 1895, då han började blifva 
ängslig och orolig samt stundom bråkig och vresig, förlorade lust 
till arbete och sof oroligt, Uvarjemte han stundom var lindrigt ka-

taleptisk. Han fick då vakt hos sig i stor, ljus fönstercell omkring 
14 dagar, efter hvilken tid han varit lugn och stilla samt, fast 
något slö, förrättat lättare arbeten intill början af Maj månad 1898, 
då han åter förlorade arbetslust, helst ville ligga till sängs och blef 
synnerligt slö och likgiltig. Anhållan om hospitalsvård ingick i 
medio af Maj månad. Då emellertid ingen plats å hospital kunde 
för honom beredas före hans frigifning den 3 Juni, blef han med 
vakt förd till sitt hem, hvarest modren tog hand om honom. 

(Centralfängelset å Långholmen, Sällberg.) 

Straffången J. A. J. S., född den 23 April 1857, ankom till 
fängelset den 5 November 1895, dömd för 6:te resan stöld till 6 år. 

Redan vid ankomsten klagade han öfver den långa strafftiden, 
hvilken han befarade skulle blifva outhärdlig, men det gick utan 
nämnvärd svårighet till midten af Juli 1898, då han började blifva 
betydligt nedstämd, kunde icke sofva, förlorade all håg för arbete 
och uttalade ledsnad vid lifvet. Han blef sjukskrifven, fick fönster
cell med vakt samt fick ligga till sängs en längre tid. Efter an
vändning af sulfonal, 2 gm i veckan, förbättrades småningom till
ståndet så att han kunde i början af November, då celltiden slutade, 
öfverföras till sjukhuset som konvalescent. 

(Centralfångelset å Långholmen, Sällberg.) 
Straffången O. W. L., född den 9 Maj 1867 ankom till fän

gelset den 4 April 1896, dömd för bedrägeri och mened till 5 år. 
L. har under hela strafftiden visat sig sluten och egensinnig, 

men först i midten af Augusti 1898 började han blifva orolig, i det 
han fordrade skilsmässa från sin hustru, som han misstänkt för 
otrohet, samt ville gifta om sig med ett annat fruntimmer. Han 
var i högsta grad irriterad och talte ingen motsägelse i denna fråga. 
Han fick vakt hos sig och genom sängläge och sömnmedel lugnades 
han småningom. Efter någon tids förbättring blef han åter orolig 
och retlig, hade hvarjehanda falska föreställningar, ville icke företaga 
föreskrifven kroppsrörelse i det fria, förlorade all lust till arbete, 
vägrade tidtals intaga föda, under påstående, att allt berodde på 
särskilda ingifvelser af Gud. I slutet af Oktober söktes inträde för 
honom å hospital. " 

(Centralfångelset å Långholmen, Sällberg.) 
Straffången P. A. L., född den 6 November 1869, ankom till 

fängelset den 9 November 1897, dömd för otukt till 4 års straff
arbete. 

Utan några märkbara förebud blef patienten, som ofta hade 
besök af fängelsets tjenstemän i sin cell, plötsligt den 7 Mars orolig 
till sinnes utan någon känd anledning. Han fick vakt hos sig den 
8 Mars, oron fortfor emellertid.! Patienten gaf antingen inga eller 
stundom förvirrade svar på frågor, ville komma ut i frihet hem till 
de sina och då man försökte hålla honom i stillhet i sin cell, blef 
han våldsam. Då han äfven genom ihållande skrik och tjut störde 
fängelset i öfrigt, blef han försatt i källarcell. Den 19 April 1898 
affördes han till hospital. 

(Centralfängelset å Långholmen, Sällberg.) 

Straffången P. J. H. W., född den 12 November 1864, ankom 
till fängelset den 23 Maj 1896, dömd för rån och böter till 5 år 
2 dagar. • 

Redan vid ankomsten till fängelset den 23 Maj 1896 framhöll 
patienten sin dom som orättvis, enär en annan af honom okänd 
person gjort försöket till rån, för hvilket han blifvit dömd. Denna 
förmenta orättvisa grämde honom, men han arbetade och skötte sig 
utan anmärkning till i början af April detta år, då sinnesoron till
tog och han tillfogade sig i halsen små ytliga rispor, som läktes 
inom några dagar. Den 6 April fick han fönstercell med vakt och 
han arbetade fortfarande till den 3 sistlidne September, då han för
klarade, att handlingar inkommit från Öfverståthållareembetet, hvar-
igenom han blifvit frikänd och således icke längre behöfde arbeta i 
fängelset. Hörsel-, lukt- och smakhallucinationer hafva framträdt 
mer utprägladt. Han hör röster som smäda honom. Han har tyd
ligen tyckt sig förnimma lukt och smak af hästgödsel, som pumpas 
i honom med särskilda apparater af illvilliga menniskor. Affördes 
till hospital den 16 Februari 1898. 

(Centralfängelset å Långholmen, Sällberg.) 
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Lifstidsfången N. O. N., född den 8 Juli 1873, ankom till 
fängelset den 17 Juni 1893, dömd för mord till lifstids straffarbete. 

Hans brott bestod deri, att han gjorde försök till könsumgänge 
med en qvinna, som beslutsamt afvisade detta, hvarefter han dödade 
henne i sömnen. Hans nuvarande sjukdom synes hafva uppträdt 
småningom ur ett tillstånd af andlig slöhet och likgiltighet; för
märktes redan vid ankomsten till fängelset. Patienten har varit 
föga meddelsam, slutit sig inom sig sjelf; han har under dessa fyra 
år icke kunnat lära sig något af svenska språket, talar endast finska. 
Han har dock någorlunda fullgjort enklare arbeten, utom sista half
året, då han tidtals intet uträttat och det öfriga skralt, hvarjemte 
han stundom varit retlig, någon gång sökt skada andra och vid ett 
par tillfällen sig sjelf, så att han måst isoleras. Affördes till dår-
asyl den 8 Augusti 1898. 

(Centralfängelset å Långholmen, Sällberg.) 

En cellfånge insjuknade i början af Maj i akut förvirring med 
till en början melankolisk sedan maniakalisk färgning. Uppflyttad 
på sjukafdelningen klarnade han på ett par veckor. Utskrefs i Juli 
från sjukhuset, arbetade sedan i sin cell och var något så när frisk, 
men blef sedan åter sämre, hvarför han i Oktober affördes till 
hospital. 

(Malmö centralfängelse, T. Petrén.) 

En cellfånge har ej kunnat förmås att arbeta sedan början af 
året; han tror sig frikänd af högsta domstolen och misstänker att 
man vill mörda honom genom gift. Han visar allt tydligare tecken 
till utpräglad förryckthet. 

(Malmö centralfängelse, T. Petrén.) 

Under diagnos kronisk magkatarr vårdas en fånge, som läuge 
haft en del falska föreställningar, såsom att brödet innehöll sand, 
kalk m. m., att han är oskyldigt dömd, utsatt för förföljelser o. s. v. 
Öfverförd till sjukhuset klagar han ej så mycket, men är ingalunda 
af normal sinnesbeskaffenhet. 

(Malmö centralfängelse, T. Petrén.) 

A. E. L., 44 år. På sista tiden sömnlös, grubblande öfver att 
han ej kunde få förlåtelse för onani; säger sig höra röster, som 
hviska till honom obehagliga saker. Stillsam och foglig. Först 
efter stora doser sömnmedel kunde han bringas att sofva, hvarefter 
under loppet af några dagar sinneslugn inträdde. 

(Tvångsarbetsanstalten a Svartsjö, Berglund.) 

Tvångsarbetsfången A. L. J. G., som en längre tid visat sig 
underlig till lynnet, underkastades en tids observation samt blef 
såsom lidande af melancholia afsänd till länsfängelset i Vesterås. 

, (Tvångsarbetsanstalten i Norrköping, J. Hellström.) 

Straffången C. F. L., född 1854 i Karlskrona, dömd till 3 
månaders straffarbete. Han hade intyg från ransakningsfängelset 
att han var fullt arbetsför, men befanns vid ankomsten hit vara 
sinnessjuk. Har varit eldare vid Kongl. Flottan; fader och moder 
döda; inga syskon; synes haft ordentlig skolunderbyggnad; har varit 
sista tiden före häktandet utan arbete; under ransakning 4 månader. 
Vid ankomsten till fängelset den 23 Aug. 1898 befanns patienten 
slö och likgiltig, hafva osanna uppgifter och oklara föreställningar 
om sitt föregående lif; ansåg sig orättvist dömd, enär han icke hade 
förbrutit sig emot lagen; kunde "intet annat arbete förrätta, än »göra 
kappsäckar, som kunde användas som fartyg och voro af aluminium»; 
plockade sönder allt hvad han kom öfver; har icke kunnat förmås 
till något arbete, slagit sönder fönster och möbler i cellen; vägrade 
slutligen intaga föda; affördes den 22 September 1898 till anstalt 
för sinnessjuka. 

(Kronohäktet å Långholmen, Sällberg.) 

Var redan vid ankomsten till fängelset besynnerlig. Skref kon
stiga bref, talade om uppfinningar (perpetuum mobile) och blef ny
årsdagen så våldsam, att han måste beläggas med tvångströja, skrek 
och förde ett fasligt väsen. På grund häraf måste han afföras till 
hospital. 

(Stockholms länsfängelse, Gibson.) 

Den 18-Februari var patienten, som förut varit normal, något 
oredig och hade bland annat den föreställningen, att konstapeln var 
hans broder. Blef sedan vild, skrek och väsnades, småningom full
komligt oredig. Han dog den 26 Febr. af kroniskt njurlidande. 
Plats å hospital söktes. 

(Stockholms länsfängelse, Gibson.) 

En 20-årig fängelsefånge, som intogs den 11 Mars 1898, visade 
den 12 April förvirrade begrepp rörande domstolsutslaget om brottet. 
Detta fortfor en tid och han var nedstämd samt led af dålig sömn. 
Mot slutet af sin fängelsetid, som utgick den 11 Maj, blef han 
bättre, men var ännu vid utgåendet slö. 

(Kalmar länsfängelse, Engdahl.) 

En 20-årig straffånge, som intagits den 31 December 1897, 
påstod den 13 Augusti bland annat, att halsen varit afskuren på 
honom, och att Gud satt ihop honom. Ville sedan ej äta köttsoppa, 
än derför att hans egna ögon suttit i köttet, än derför att den 
innehöll gift. Var ibland ondsint och hade ett lömskt utseende. 
Affördes den 17 November till hospital. 

(Kalmar länsfängelse, Engdahl.) 

Straffarbetsfången H. N., 17 år, som vid 2:ne tillfällen kommit 
sin lampa i cellen att explodera och dervid hvarje gång stoppat en 
glasbit under öfre ögonlocket å ena ögat, blef, då hon senast ut
förde samma experiment, uppskrämd och rädd för följderna, hvarvid 
hon fick ett plötsligt anfall af mania, som ännu fortfar, och som 
nödvändiggjorde hennes afförande till hospital, der hon intogs den 
20 Oktober. 

(Visby länsfängelse, Fischer.) 

Straffången S. P., jernvägsarbetare och dömd för misshandel, 
ankom hit den 1 Juni 1897. Fädren, en faster och en farbror äro 
sinnessjuka. Efter att någon tid varit dyster och grubblande, blef 
han nyårsdagen utan känd anledning plötsligt orolig, ville vid vak
tarens inträde tränga sig ut ur cellen och blef, härifrån hindrad, 
synnerligen våldsam. Under omkring 8 dygn varade detta exciteradc 
sinnestillstånd, hvarunder han stundom skrek och stojade, utöste 
svordomar öfver de i cellen inträdande och gjorde försök till sjelf-
mord, hvarför han måste bevakas dag och natt. Sedan han något 
lugnat sig, förflyttades han till fönstercell. P. är svårmodig till 
sinnes, gråter understundom. Rörelserna långsamma och tröga; står 
och stirrar timtals ut genom fönstret utan att yttra ett ord. Upp
märksamheten förminskad. Sömn dålig. Studerar gerna bibeln, 
hvarigenom han fått uppenbarelser af den Helige Ande, hvilken ut-
korat P. till 4:de personen i gudomen och gifvit honom ett annat 
namn, nämligen L. Under sista hälften af Mars månad har hans 
sjukdom förbättrats så till vida som han blifvit något redigare och 
lugnare, begärt att få arbete. Aptit och sömn bättre. Förbätt
ringen fortskred alltjämt, så att han vid frigifvandet den 9 Augusti 
var i det närmaste återstäld från sin sjukdom. 

(Karlskrona länsfängelse, O. Gustafsson.) 

25-årig straffånge, manlig, led af nedstämdhet och sömnlöshet; 
tillfrisknade genom kloralbehandling och tillåtelse att deltaga i hand
räckningsärenden. 

(Kristianstads läns fängelse, A. B. Holmgren.) 

25-årig straffånge, manlig, fick ett anfall af akut förvirring, 
som gick öfver på fyra dagar genom kloralbehandling. 

(Kristianstads länsfängelse, A. B. Holmgren.) 

38-årig straffånge, manlig, led af sömnlöshet, oro, minskad 
arbetslust; förbättrad genom kloralbehandling. 

(Kristianstads länsfängelse, A. B. Holmgren.) 
Till hospital hafva afförts 2 qvinliga tvångsarbetsfångar, af 

hvilka den ena, 4—5 månader efter ankomsten till fängelset, in
sjuknade i mani af erotisk religiös typ, och den andra vårdades för 
hjernsyfilis och alltifrån inkomsten hade anfall af periodisk mani. 
Den senare utskrefs frisk från hospitalet, der hon ej hade något 
anfall. 

(Malmö länsfängelse, T. Petrén.) 
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En 20 år gammal straffånge insjuknade tre månader efter an
komsten i lindrigare mani och var vid frigifningeu ej återstäld, hvar-
för lian öfverlemnades åt fattigvårdsstyrelsen i Malmö. 

(Malmö läns fängelse, T. Petrén.) 

En straffånge visade allt ifrån de första dagarne tecken till 
lindrigare melankoli, men blef så småningom återstäld. 

{Malmö länsfängelse, T." Petrén.) 
Ransakningsfången G. W. A. började den 4 November visa sig 

orolig och häftig. Han sof icke, tog icke emot föda och blef på grund 
af sitt störande uppträdande remitterad till lasarettets dårafdelning. 

(Venersborgs länsfångelse, Bylund.) 
E. M. E., 25 år, häktad och tilltalad för barnamord, inkom i 

fångelset den 25 Maj. Hon var i början af fängelsetiden nedstämd, 
men blef snart lugnare. Efter ransakningen och samtidigt med ett 
till henne ankommet bref från Amerika, började hon bli orolig, men 
lugnade sig dock småningom. Efter att hafva mottagit någon ny 
underrättelse blef hon åter orolig, tyckte sig ej kunna lefva längre, 
utan föresatte sig de första dagarne af Juli att svälta ihjäl; I tal 
och svar var hon fullkomligt redig, framhållande som enda motiv 
för sin föresats, »att hon ej tyckte sig kunna lefva.» Genom före
ställningar och öfvertalande förmåddes hon dock att efter 5 dagar 
börja äta, hvarjämte hon den 18 Juli började sysselsätta sig med 
täckstickning. Hon var nu lugn och stilla till den 3 Augusti, då 
hon började äta mindre och mindre än vanligt samt slutade helt 
och hållet den 7 Augusti och förklarade sig ej mera skola äta, upp
hörde äfven med all sysselsättning. Inga föreställningar hjelpte nu, 
hvarför den 10 Augusti tvångsmatning egde rum medelst slang in
förd genom näsan, sedan hon samma dag flyttats till fönstercell. 
Följande dag började hon åter äta och återtog sitt arbete, samt 
förhöll sig nu stilla och lugnt ända tills häradsrättens dom fallit, 
med hvilken hon blef synnerligen missnöjd. Hon kom då åter på 
idén att svälta och förtärde ingenting från och med den 20 till och 
med den 25 Oktober, hvarför tvångsmatning på samma sätt som 
förr egde rum den 25—27 Oktober, hvarefter hon började frivilligt 
och begärligt intaga föda samt sysselsätta sig med arbete. Sedan 
dess har hon i allt sitt beteende förefallit normal. 

(Hernösands länsfängelse, S. Selling.) 
En straffånge C. F. N., 19 år gammal, visade under senare 

delen af Mars månad sinnesoro, hvarför sällskap måste gifvas honom 
den 5 April. Han led derjämte af magkatarr, hvilken tämligen 
snart häfdes. Alla tecken till sinnesoron synas nu efterhand hafva 
upphört. Då han icke företett symptom af verklig sinnessjukdom, 
har han ej kunnat för sådan sjukdom i rapporten upptagas. 

(Örebro länsfängelse, Eckman.) 
Straffången A. E. E., 30 år gammal, visade i början och äfven 

sedan emellanåt hysteriska symptom. Han fick sällskap en kort tid 
i början af fängelsetiden. Någon verklig sinnessjukdom har emeller
tid ej kunnat konstateras. 

(Örebro länsfängelse, Eckman.) 
Straffången A, G., 31 år gammal, visade i slutet af November 

sinnesoro, hvarför sällskap måste gifvas honom. Han är nu återstäld. 
(Örebro länsfängelse, Eckman.) 

Summan af under året å rikets fängelser vårdade sjukdoms
fall uppgår till 2,253 (1897: 2,416); af dem utskrefvos såsom 
friska eller förbättrade 2,005 (1897: 2,182); till hospital eller 
lasarett affördes 28 (1897: 24); 101 utskrefvos obotade (1897: 88); 
88 blefvo qvarliggando till 1899 (1897: 89); 31 personer afledo 
(1897: 32). 

För år 1898 utgör dödlighetsprocenten l-09 °,i af fångarnes 
medeltal. Under de närmast föregående åren har den utgjort 
l-ii (1897), l-t7 (1896), l -u (1895), ( b i (1894), l-i8 (1893), 
1-19 (1892), 0-84 (1891), 0-92 (1890), 0;98 (1889), l-03 (1888). 

Den största dödligheten företer centralfängelset å Långhol
men med 11 döde. De öfriga dödsfallen fördela sig med 4 fall 
på centralfängelset i Malmö, 3 fall på tvångsarbetsanstalten i 
Norrköping, 2 fall på Stockholms länsfängelse samt 1 fall på 
tvångsarbetsanstalterna å Svartsjö, i Karlskrona och å Nya 
Värfvet, läns- och kronofängelserna å Långholmen, i Vexiö, 
Kalmar, Uddevalla, Venersborg, Mariestad, Örebro och Falun. 

Närmare upplysningar innehåller följande sammanställning. 

Tabell öfver dödlighetsprocenten af fångarnes medeltal. 

Angående dödsorsakerna märkes, att efter vanligheten det 
största antalet dödsfall inträffat i bröstsjukdomar. De i dessa 
sjukdomar döde uppgå till 14 (1897: 13). Fallens fördelning 
på olika fängelser ses af följande öfversigt. 

Lungtuberkulos. Centralfängelserna å Långholmen 5 fall 
(pat. 72, 47, 43, 32, 21 år gamla), i Malmö 1 fall, länsfängel
serna i Stockholm, Vexiö och Venersborg,' hvartdera 1 fall. 
Summa 9 fall. 

Akut pneumoni. Centralfängelserna å Långholmen 1 fall 
(pat. 30 år gammal) och i Malmö 1 fall, tvångsarbetsanstalten 
å Nya Varfvet 1 fall (pat. 22 år gammal). Summa 3 fall. 

Kronisk bronkit. Centralfängelserna å Långholmen 1 fall 
(pat. 67 år gammal) och i Malmö 1 fall. Summa 2 fall. 

Öfriga dödsorsaker äro: 
Injluenza. Länsfängelset i Örebro 1 fall (pat. 29 år gammal). 
Cerebral meuingit. Centralfängelset å Långholmen 1 fall 

(pat. 43 år gammal), tvångsarbetsanstalten i Karlskrona 1 fall 
(pat. 39 år gammal). Summa 2 fall. 
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Hjertparalys. Centralfängelset å Långholmen 1 fall (pat. 
57 år gammal), kronohäktet å Långholmen 1 fall (pat. .43 år 
gammal). Summa 2 fall. 

Fettdegeneration afhjertat. Tvångsarbetsanstalten å Svartsjö 
1 fall. 

Organiskt hjertfel. Tvångsarbetsanstalten i Norrköping 2 
fall, kronohäktet i Uddevalla 1 fall, länsfängelset i Falun 1 fall. 
Summa 4 fall. 

Arterioskleros. Centralfängelset å Långholmen 1 fall (pat. 
G5 år gammal). 

Bukhinneinflammation. Tvångsarbetsanstalten i Norrköping 
1 fall. 

Kroniskt njurlidande. Länsfängelserna i Stockholm och 
Kalmar, hvartdera 1 fall. Summa 2 fall. 

Sockersjuka. Centralfängelset å Långholmen 1 fall (pat. 31 
år gammal). 

Inflammation af ledgångar. Centralfängelset i Malmö 1 fall. 
Kräfta i lifmodern. Länsfängelset i Mariestad 1 fall. 

Medikamentskostnaderna hafva under året för rikets samt
liga fängelser uppgått till 6,473 kronor 50 öre, hvilket för hvarje 
fånge i medeltal utgör 2 kronor 28 öre. 

Detaljerade uppgifter innehållas i följande tabell. 

Medikamentskostnaden i rikets fängelser. 

Under år 1898 utgjorde hela medikamentskostnaden 6,082 
kronor 54 öre, eller i medeltal för hvarje fånge 2 kronor 12 öre. 

Robert Tigcrstedt. 

VI. Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Jemlikt Kongl. Brefven den 28 Maj och den 3 December 
1897 hafva till fångvårdskostnadernas bestridande under år 1898 
varit anvisade följande ordinarie anslag, nämligen: 

Samtliga fångvårdsutgifterna, som under år 1897 uppgingo 
till 1,719,083 kronor 4 öre, utgjorde, på sätt ofvan är nämndt, 
1,707,032 kronor 21 öro, hvilken summa understiger den för 
föregående år med 12,050 kronor 83 öre. Härvid torde dock 
böra anmärkas, att i 1897 års utgiftssumma ingår ett belopp af 
20,000 kronor, som jemlikt Kongl. Brefvet den 29 April 1898 
blifvit vid bokslutet af besparingarna å förslagsanslaget till fån
gars vård och underhåll afsatt i och för anordnande af bostäder 
åt vaktbetjente, under det att någon dylik reservation för sist
lidna år icke egt rum. 

Till närmare jemförelse af skiljaktigheterna mellan in
komster och utgifter under åren 1897 och 1898 moddelas föl
jande tablå: 
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Såsom af föregående tablå framgår, utvisa de flesta utgifts-
titlarne å förslagsanslaget till fångars vård och underhåll en 
ökning i utgifterna i jemförelse med förhållandet för år 1897, 
utan att likväl denna ökning beträffande någon af titlarne är 
af större betydenhet. 

Samtliga utgifterna under titeln »förplägning», kostnaderna 
för mattillredning, ved och lyshållning i kök ni. m. inberäknade, 
uppgå till 334,408 kronor 90 öre. Fördelas denna summa på 
utspisade 1,079,698 dagportioner, motsvarande ett medeltal fångar 
dagligen af 2,958, så uppkommer en dagportionskostnad af 30-97 
mot 29-92 öre under år 1897. Nämnda kostnad, beräknad sär-
skildt för centralfängelserna och tvångsarbetsanstalterna uppgår 
till 27-43 öre, hvaremot densamma, för läns- och kronohäktena 
samt Stockholms stads ransakningsfängelse belöper sig till 
34·02 öre. 

Bifogade tabell N:o 25 innehåller uppgift å kostnaden för 
den i dagportionen ingående proviant vid hvarje särskild fång
vårdsanstalt. 

Uti vidstående tablå meddelas specifik uppgift å ar
betsinkomsten vid de centrala fångvårdsanstalterna för år 
och dag. 

De med inkomst utgjorda dagsverkena uppgingo under år 
1897 till 307,747 och under år 1898 till 301,400. Dagsverks
inkomsten, som under förstnämnda år utgjorde 80,345 kronor 
80 öre, uppgick under det senare till 83,400 kronor 97 öre. 
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Till inredande af bostäder åt vaktbetjente vid fångvårds
anstalterna funnos vid ingången af sistförflutna år till framtida 

Under år 1898 har direktionen öfver Allmänna barnhus-
inrättningen i- Stockholm till Fångvårdsstyrelsen inbetalt åter
stoden af den summa, som nämnda direktion förbundit sig att 
erlägga mot erhållande af oinskränkt egande- och dispositions
rätt till tomten N:o 17 i qvarteret Barnhuset här i staden. 

Fångvårdens tillgångar vid 1898 års slut utgjorde: 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till ena
handa belopp. 

Uti såväl tillgångarne som skulderna ingår ett belopp af 
345,494 kronor 37 öre, utgörande besparingskassornas behållning 
samt fångarnes innestående medel, och voro af dessa medel vid 
årets slut 323,500 kronor placerade i Svenska statens 3-e-pro-
cents-obligationer af år 1887. 

Genom 30 af Fångvårdsstyrelsen utfärdade beslut och reso
lutioner i anmärkningsmål har till betalning faststiilts ett belopp 
af 1,894 kronor 80 öre. 

Stockholm den 30 Oktober 1899. 

Underdånigst 

SIGFRID WIESELGREN. 

JOH. ROBBERT. VIKTOR ALMQUIST. 

N. Sandell. 
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Tab. 3. Straffarbetsfångar på lifstid, år 1898. a) 
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Tab. 4. Straffarbetsfångar på bestämd tid öfver 2 år, 1898. a) 
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Tab. 8. Uppgift å antalet under år 1898 till verkställighet 
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Tab. 8 (forts.). Uppgift å antalet under år 1898 till verkställighet 



15 

befordrade förvandlingsstraff för altjenande af böter. a) 



16 

Tab. 9. Personer, häktade för lösdrifveri 



17 

eller betlande, år 1898. a) 



18 

Tab. 10. Fångar, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till tvångsarbete för lös-
drifveri och förut undergått straffarbete, år 1898. a) 





20 

Tab. 11. Fångar, som enligt lagen den 12 Juni 1885 hållits till tvångsarbete 



21 

för lösdrifveri och icke förut undergått straffarbete, år 1898. a) 



22 

Tab. 12. Fångar, som undergått tvångsarbete på grund af fattigvårdsförordningen, år 1898. a) 



23 

Tab. 13. Antalet barn, som under år 1898 åtföljt föräldrar i fängelse. a) 



24 

Tab. 14. Uppgift för år 1898 å nykomne straffarbetsfångars och t i l l tvångsarbete 
dömde personers födelseorter. a) 



25 

Tab. 15. Uppgift för år 1898 på proportionsförhållandet emellan, å ena sidan, antalet 
af i Stockholms stad och i de särskilda länen födde, under året nykomne straffarbets-

fångar och t i l l tvångsarbete dömde personer samt, å andra sidan, 
folkmängden i nämnda orter. a) 



26 

Tab. 16. Uppgift för år 1898 på de yrken och sysselsättningar, hvilka de till straffarbete 
eller fängelse dömde personer utöfvat före ankomsten till fängelserna m. m. a) 



27 

Tab. 17. Uppgift för år 1898 på de brott och förseelser, för hvilka straffarbetsfångarne 
blifvit dömde. a) 



28 

Tab. 18. Uppgift för år 1898 på de brott och förseelser, för hvilka de till undergående 
af urbota fängelsestraff i fängelserna intagne personer blifvlt dömde. a) 



29 

Tab. 19. Uppgift för år 1898 på de brott och förseelser, för hvilka tvångsarbetsfångarne 
senast varit till straff dömde. a) 



30 

Tab. 20. Uppgift för år 1898 på straffarbetsfångarnes och de till tvångsarbete 
dömde personers ålder. a) 





32 

Tab. 21. Sammandrag af arbetsrapporterna från 



33 

läns- och kronohäktena i riket för år 1898. a) 



34 

Tab. 22. Tabell öfver sjukdomsförhallandet vid rikets centrala straff-



35 

och tvångsarbetsanstalter samt läns- och kronocellfängelser, år 1898. 



36 

Tab. 23. Sammandrag öfvcr fångvårdens inkomster enligt 



37 

Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1898. a) 



38 

Tab. 24. Sammandrag öfver fångvårdens utgifter enligt 



39 

Fångvårdsstyrelsens hufvudböcker för år 1898. a) 



40 

Tab. 25. Uppgift å kostnaden för dagportionen vid samtliga fångvårdsanstalterna i riket 
under år 1898. a) 
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